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DVIVEIDE SOVIETU SĄJUNGOS POLITIKA
NEW YORKE MIRĖ KIPRAS BIELINIS

NEW YORKAS. — Vakar buvo gauta liūdna žinia, kad mirė 
Kipras Bielinis. Jis buvo rastas negyvas savo lovoje. Matyt, jį 
ištiko širdies priepuolis. Kipras Bielinis per savo netrumpą gy
venimą daug dirbo savo tautai ir valstybei. Jis nuo jaunų dienų 
įsijungė į lietuvių socialdemokratų eiles ir buvo viena ryškiausių 
tos partijos asmenybių. Dėl savo veiklos caro laikais Bielinis 
buvo persekiojamas caro policijos ir buvo ištremtas į Sibirą, bei 
turėjo nuo žandarų slapstytis Latvijoje ir Rusijoje. Paskutiniu 
metu velionis dirbo Vlike ir Lietuvos Laisvės Komitete.

“1905 metai”, “>D|ienojant” ir 
“Dėl ateities 1927—1928 me
tai”.

Bielinis buvo tvirtas lietuvis, 
tikėjęs, kad laikinos Lietuvos 
nelaimės praeis, kad Lietuva taps 
laisva, demokratine valstybe. Tą 
viltį Bielinis skatino ir savo 
tautiečių tarpe, dėl jos jis visą 
gyvenimą ir kovojo.

IŠ VISO PASAULIO

Amerikos karo lėktuvas Vietnamo pakraštyje kyla nuo lėktuvnešio, kad galėty bombarduoti 
Įsiveržusiu komunistu lizdus.

NEVIENODA INTERVENCIJOS SĄVOKA
Sovietai didina išlaidas ginklams

NEW YORKAS. — Jungtinėse Tautose Britanijos delegatas 
Roger Jackling kritikavo Sovietų Sąjungos laikyseną Vietnamo 
karo reikalu. Jis pareiškė, kad Sovietams daugiau svarbu yra pa
laikyti šaltąjį karą negu užbaigti Vietnamo karą prie konferenci
jos stalo. Britų užsienio reikalų ministeris Stewart, lankydamasis 
Maskvoje nesugebėjo įtikinti sovietų vadų, kad jie kartu su bri
tais dėtų pastangų prikalbėti šiaurės V’ Hnamo komunistų vadus
pradėti derybas su Amerika.

Baigta katalikų 
ekumeninė taryba
VATIKANAS. — šiandien 

baigiasi istorinis Antrasis Vati
kano suvažiavimas, kuris bandė 
suderinti katalikų bažnyčios mo-

P'oliviniame JT komitete ko
munistų k -aštų delegatai kalti
na Ameriką už kišimasį į kitų 
kraštų reikalus. Kubos atsto
vas Ricardo Quesada net pri
siminė 1898 metus, kada Ame
rika įsikišo į Kubos reikalus ir 
nugalėjo Kuboje esančią Ispa
nijos kariuomenę. Čekoslovaki
jos atstovas Milan Klusak puolė

Kipras Bielinis gimė 1883 me
tų rugsėjo 2'6 dieną Biržų apskri
ties, Pabiržės (vėliau Radviliš
kio valsčiaus) Purviškių kaime. 
Dar vaikystėje Bielinis padėda
vo parvežti ir platinti tada drau
džiamas lietuviškas knygas. Min
taujos realinėje gimnazijoje Bie
linis dalyvavo slaptose mokinių 
kuopelėse ir platino lietuvišką 
spaudą. Vėliau jis organizavo 
lietuvius darbininkus ir daug ra
šydavo į spaudą. Darbininkų 
mitingų organizavimas ir lie
tuviška veikla sukėlė prieš Bie- 
linį žandarų vadovybę. Jis turė
jo pasišalinti į Latviją, kur jis 
Rygoje suorganizavo stiprią dar
bininkų lietuvių grupę.

Caro persekiotas
Tais laikais Bielinis pasižy

mėjo savo straipsniais lietuviš
koje spaudoje. Jis rašė pavar
todamas virš 40 slapyvardžių. 
Nežiūrint visų pastangų caro 
agentai Bielinį sugavo ir jis tu
rėjo penkis metus praleisti ka
lėjime už savo veiklą prieš ca
rą. Po to jis buvd išsiųstas į 
Sibirą. Pabėgęs iš jam skirtos 
tremties vietos Bielinis iki 1918 
metų slapstėsi svetima pavar
de Rusijoje. Grįžęs į Lietuvą 
Bielinis Šiauliuose suorganiza
vo partizanų būrį, kuris daly
vavo kovose su bermontininkais.

Lietuvos Seimų narys
Kipras Bielinis buvo Steigia

mojo Seimo narys ir dalyvavo 
visuose demokratinės Lietuvos 
seimuose iki 1926 metų. Jis daug 
dirbo kooperacijos bendrovėse: 
buvo Paramos, Spaudos Fondo, 
Kooperacinio banko, draudimo 
įstaigos valdybų narys. Jis pir
mininkavo tarybai, kuri įkūrė 
Kauno ligonių kasą. Žemės ūkio 
rūmuose vadovavo finansų ir at
skaitomybės skyriams. šalia 
valstybės darbo Bielinis buvo ak
tyvus socialdemokratų eilėse. 
Savo straipsnius spausdino kai
riojo sparno spaudoje. Okupaci
joms užklupus Lietuvą, Bielinis 
vienas pirmųjų įsijungė į rezis
tencijos eiles. Įsikūrus Vlikui 
jis vadovavo finansų komisijai 
ir dirbo visose Vliko sesijose 
tremtyje kaip socialdemokratų 
atstovas.

Sulaukęs brandaus amžiaus 
Kipras Bielinis daug laiko pasky
rė atsiminimų rašymui. Jo ilgi 
straipsniai tilpo Bostono “Dar
be”. Buvo išleistos knygos

RABATAS. — Morokas nuta
rė nutraukti diplomatinius san
tykius su Sirija ir Lebanu. šių 
dviejų arabų valstybių spauda 
jau kuris laikas puola Moroką už 
draugystę su Vakarų Vokietija.

DAR ES SALAAM. — Tanza
nijos prezidentas Julius Nyerere 
pasakė kalbą, kurioje pranešė 
nutrauksiąs diplomatinius san
tykius su Britanija, jei ši iki 
gruodžio 15 dienos nepašalins 
Rodezijos vyriausybės.

NEW DELHI. — šią savaitę 
Indijoje prasidėjo maisto nor
mavimas. Žmogus per savaitę 
gaus keturis ir pusę svarų ry
žių, arba miltų. Ateityje bus 
įvestos kortelės ir žibalui.

DUBROVNIK. — Jugoslavi
jos viceprez. Rankovič, atidary
damas naują elektros stotį pa
gyrė Ameriką už Jugoslavijai 
teikiamą paramą. Stočiai staty
ti Amerika davusi 15 milijonų 
dolerių.

KAIRAS. — Egiptas pakels 
savo gyventojams pajamų mo
kesčius ir apdės specialiais mo
kesčiais liuksusines prekes.

HYDE. — Britanijoje prasi
dėjo teismas dviejų asmenų — 
vyro ir moters, kurie kaltinami 
nužudę tris vaikus. Apylinkės 
raistuose jų lavonai buvo jau 
rasti. Policija ieško daugiau 
kūnų. Byla yra vedama slaptai, 
kad juri komisija galėtų išlaiky
ti savo objektyvumą. Spaudoje 
tilpo įvairiausių gandų apie dvie
jų žmogžudžių savo aukų kanki
nimus, apie jų kančių fotografa
vimą ir rėkiančių balsų užrekor- 
davimą.

Gaisras ‘Kitty Hawk’
SAIGON AS. — Amerikos lėk

tuvnešyje “Kitty Hawk” kilo 
gaisras, kuris pareikalavo dviejų 
jūrininkų gyvybės ir dūmais ap
nuodijo dar 29 kareivius. Gais
ro priežastis skubiai tyrinėja
ma. Jis kilo mašinų skyriuje 
ir išsiplėtė į elektros motorą. Po 
kelių valandų darbo ugnis buvo 
užgesinta, tačiau buvo rimtas 
pavojus, kad nuo karščio ga
li susprogti netoliese esąs bom
bų sandėlys.

Laivo lėktuvai, kilus gaisrui 
tuoj buvo pasiųsti į orą. Pada
ryti sužalojimai nepakeis laivo 
planų. Visi pataisymai bus at
likti vietoje, neplaukiant į uostą.

Po kelių dienų pertraukos vėl 
prasidėjo mūšiai su komunistais. 
Jiems pavyko užimti dvi vyriau
sybės kariuomenės specialias sto
vyklas. Amerikiečiai ir korėjie
čiai pradėjo ieškoti komunistų 
jėgų gumos plantacijos apylin-

PRANCŪZIJA RUOŠIASI ANTRIEMS 
KRAŠTO PREZIDENTO RINKIMAMS
PARYŽIUS. — Prancūzijos prezidento rinkimai bus pakar

toti gruodžio 19 dieną. Visame pasaulyje yra komentuojamas de 
Gaulle suduotas mūgis. Jis pirmuose rinkimuose nesugebėjo su
rinkti pusės balsų ir dabar jam teks persirungti su antruoju kan
didatu — socialistu Mitterand. Prancūzijos vyriausybė jau pa
skelbė, kad de Gaulle sutiko dar kartą statyti savo kandidatūrą 
perrinkimams, nors yra žinoma, kad jam šitoks Prancūzijos bal
suotojų parodytas šaltumas yra labai skaudus ir nesuprantamas.

Vakarų Vokietijoje vyrauja 
nuomonė, jog rinkimai pasauliui 
parodė, kad de Gaulle pažiūros 
dar nėra Prancūzijos pažiūros. 
Ypatingai patenkinti yra tie vo
kiečių politikai, kurie smerkė de 
Gaulle politiką Europos Bendro
sios Rinkos atžvilgiu. Jie gal
voja, kad de Gaulle dabar bus 
priverstas būti nuolaidesnis sa
vo partnerių reikalavimams. Ki
ti galvoja, kad šis moralinis pra
laimėjimas de Gaulle gali pada
ryti dar kietesnių. Jis gali steng
tis dar greičiau įgyvendinti visus 
savo planus.

Ar pakeis politiką?
Bruselyje reziduojanti Euro

pos Bendrosios Rankos vadovy
bė atsisakė bet ką pasakyti Pran
cūzijos rinkimų klausimu. Čia 
niekas neabejoja, kad de Gaulle 
antruose rinkimuose bus išrink
tas ir jo politika nepasikeis. Olan 
dijoje visos politinės partijos ne
pritarė de Gaulle vedamai politi
kai Nato ar rinkos klausimu. Čia 
manoma, kad dabar degolistai 
turės sušvelninti kai kuriuos 
savo reikalavimus. Jie pamatė, 
kad tauta ne visiems jų planams 
pritaria.

Lecanuet žiūri ateitin
Prancūzijoje daug dėmesio 

skiriama trečiam iš eilės kandi
datui — centro partijų atstovui 
Jean Lecuanuet. Jis gavo apie 
16% visų balsų, nors jis apelia
vo į tuos pačius gyventojų 
sluogsnius, kuriuos atstovauja 
de Gaulle. Jis lengvai gali atei
tyje, kai de Gaulle politinėje sce
noje nebus, dar daugiau patrauk
ti į savo pusę viduriniųjų klasių 
balsuotojų. Degolistai jį laiko 
išdaviku savo linijai. Didelė da
lis jam tekusių balsų, netoli 4 
milijonų, būtų tekę generolui de 
Gaulle, jei Lecanuet nebūtų kan
didatavęs.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Britanijos observatorija 

pranešė, kad sovietų paleista į 
mėnulį raketa, nors ir sudužo, 
tačiau nusileido palyginti lėtai, 
neatsitrenkdama visu greičiu. 
Galimas daiktas, kad sovietai iš 
šio bandymo gavo naudingų ži
nių.

♦ Prezidentą Johnsoną ap
lankė vakar valstybės sekreto
rius Rusk ir gynybos sekretorius 
McNamara.

♦ Baltieji Rūmai pranešė, kad 
Pakistano prezidentą Khaną, pre
zidentas Johnsonas priims ne sa
vo ūkyje, bet Washingtone gruo
džio 14 ir 15 d.

♦ Smarkiuose mūšiuose prie 
Michelin gumos plantacijos, P. 
Vietname žuvo 231 Viet Congo 
kareivis. Amerikiečių ir korėjie
čių nuostoliai buvę vidutiniai.

♦ Čikagos policijos vadas Wil- 
sonas pranešė, kad po išsamių 
tyrinėjimų ir kvotų nebuvo ras
ta jokių įrodymų, kad policinin
kai būtų ėmę iš prostitučių ky
šius.

♦ Alabamoje buvo prisaikdin
ta juri komisija iš 12 baltųjų, 
kurie teis tris baltuosius už ku
nigo Reeve nušovimą. Jis da
lyvavo kartu su negrais demons
tracijose.

Vyskupai neremia 
Smitho vyriausybės

SALISBURY. — Rodezijos 
premjerui Smith daug rūpesčio 
sudaro katalikų ir anglikonų vys
kupų laikysena. Jie, norėdami 
paskleisti savo tikėjimą negrų 
tarpe, griežtai pasisakė prieš 
Smitho vyriausybę ir pasmerkė 
jos paskelbtą nepriklausomybę. 
Nevienas baltasis ūkininkas taip 
pasipiktino vyskupų politika, 
kad pradėjo viešai deginti bibli- 
jąs už tai, kad bažnyčia kišasi į 
politinius reikalus.

Abi bažnyčios turi nemažą įta
ką. Anglikonai turi 90,000 bal
tųjų pasekėjų ir 330,000 negrų. 
Juos aptarnauja 92 britų kuni
gai ir 45 afrikiečiai. Katalikai 
turi apie 305,000 negrų bažny
čios narių. Jiems vadovauja 292 
baltieji ir 24 negrai kunigai.

kėse. čia komunistai praėjusią 
savaitę smarkiai sumušė vieną 
vietnamiečių pulką. Iki šiol di
desnių priešo jėgų amerikiečių 
pėstininkai nepastebėjo.

Pietų Vietname amerikiečiai 
išbando naujus lėktuvus----F-5
“laisvės kovotojus”, kurie esą 
lengvesni, ne tokie greiti ir tin
kamesni pulti iš oro besislaps
tantį priešą.

KARACHI. — Pakistane mi
nia studentų nepalankiai sutiko 
Amerikos kongresmanų delega
ciją, kuriai vadovauja atstovas 
Clement Zablocki iš Wisconsino. 
Studentai nešiojo plakatus ragi
nančius amerikiečius važiuoti na
mo ir ištepė dažais svečių au
tomobilius.

BONA. — Pasaulio žydų or
ganizacijos peikia Vakarų Vo
kietijos valdžios planus suma
žinti nacių aukoms mokamas 
pensijas. Vyriausybė nutarė su
mažinti savo išlaidas. Kartu nu
matoma sumažinti ir įvairios 
pensijos

MIAMI. — Iš Kubos į Ameri
ką atvyko prezidento Dorticos 
pusbrolis su žmona. Jis pareiš
kė, kad jo giminaičio komunis
tinės pažiūros jam nepatinka. 
Anksčiau yra pabėgę dar keli 
Dorticos giminaičiai.

Zambijos rūpesčiai
LUSAKA. — Zambijos pre

zidentas su savo ministeriais 
svarsto, kaip pasielgti su savo 
kaimynine Rodezija. Jis nela
bai linkęs leisti Afrikos valsty
bėms pavartoti Zambiją kaip 
bazę savo kariuomenės puoli
mams prieš Rodeziją. Dar ne
žinia, ar pavyks tokią afrikiečių 
kariuomenę sudaryti. Rodezija 
turi apie 45,000 gerai ginkluotos 
kariuomenės. Su ja galėtų ka
riauti tik kelios valstybės. Egip
tas, Alžiras ir Morokas visi tu
ri nedideles, bet stiprias kariuo
menes. Etiopija galėtų sudaryti 
apie 34,000 vyrų, Tunisija 20,000 
ir Ghana 10,000.

Zambija pribijo, kad Rodezija 
gali jai padaryti nemalonumų 
nutraukdama elektros, žibalo 
tiekimą, sulaikydama savo ak
mens anglių ir kitas Zambijos 
perkamas prekes.

kymus su šių dienų pasaulio rei
kalavimais. Visuotinis suvažia
vimas turėjo 168 sesijas. Buvo 
.pasiūlyta daug pakeitimų. Kai 
kurie jų buvo priimti, kiti — 
atmesti. Kardinolai, vyskupai, 
vienuolynų viršininkai nė vieno 
sprendimo nepadarė vienbalsiai. 
Tas rodo minčių ir pažiūrų įvai
rumą.

Suvažiavime buvo pasisakyta 
įvairiais klausimais: apie ato
minius ginklus, tikėjimo laisvę, 
bažnyčios misijų klausimą, nusi
ginklavimą. Viso buvo paruoš
ta 16 dokumentų. Kiti klausimai, 
kaip gimdymo kontrolė, buvo ati
dėti ateičiai.

Bendras suvažiavimo bruožas 
buvo tyli, diplomatiška kova 
tarp konservatorių, ir liberalų, 
tarp Romos kurijos ir naujųjų 
pasaulio kraštų atstovų. Dauge
lis klausimų buvo išspręsti baž
nyčios sumodernirtįmo naudai, 
tačiau kurija ir toliau liko ga
linga.

Padidinus kardinolų skaičių ir 
didesnį dėmesį skiriant atskirų 
vyskupų vaidmeniui bažnyčioje, 
tradicinė Romos įtaka pasaulio 
katalikų tarpe gali sumažėti.

“Luna 8” sudužo
MASKVA. — “Tasso” agen

tūra trumpai pranešė, kad sovie
tų erdvėlaivis “Luna 8” nenusi
leido, kaip buvo tikėtasi švelniai 
ant mėnulio, bet sudužo; Iki nu
sileidimo visi erdvėlaivio instru
mentai veikę pagal planą.

Nežiūrint į nepasisekimą, iš 
šio bandymo sovietų mokslinin
kai daug išmokę ir ateityje bus 
lengviau pasiekti tikslą, šiais 
metais jau ketvirtas sovietų 
erdvėlaivis nepasiekė savo tiks
lo. Trys sudužo, c vienas pra
skrido pro šalį.

RAWALPINDI. — Pakistano 
kareiviai nušovė 18 indų kareivių 
susikirtimuose prie Kašmiro sie
nos.

Gen. Charles de Gaulle, negavęs reikalingo gyventoju pritarimo, bu
vo bemanąs pasitraukti iš politikos, bet antradienį jis pakeitė savo 
nuomonę. Gruodžio 19 dieną gyventojai turės pasirinkti gen. de 

Gaulle ar dešinėje matomą liberalą Francois Mitterand.

Ameriką už Vietnamo užpuolimą. 
Amerika įsikišusi Vietname to
dėl, kad vietnamiečiai siekią to
kios politinės sistemos, kuri ne
patinka Amerikai.

Britanijos atstovas nurodė, 
kad Britanija siekianti tokios re
zoliucijos, kuri aiškiai ir supran
tamais žodžiais apibudintų “įsi
kišimo” sąvoką. Jungtinėms 
Tautoms neapsimoka paremti to
kios rezoliucijos, kuri vienoms 
vyriausybėms reiškia vieną daly
ką, o kitoms — kitą, šitokios re
zoliucijos tėra naudingos pro
pagandai.

K?* ^auHau kišasi?
Bi urodė,

kad “rusimasis" ar intervencija 
kyla ne vakarų pasaulio pusėje, 
kaip tvirtina* komunistų atsto
vai, bet kyla sovietų bloke. Jis 
priminė, kad tarptautinė kontro
lės komisija Laose pastebėjo 
šiaurės Vietnamo kariuomenės 
dalinius. Buvo stengiamasi apie 
tai raportą paskelbti visoms Že
nevos konferencijos dalyviams, 
tačiau sovietai atsisakė tą rapor
tą pasirašyti, nors jie kartu su 
britais pirmininkauja konferen
cijai.

Toliau Britanijos delegatas 
priminė komiteto nariams, kad 
Maskva ignoravo Indonezijos 
grasinimus sunaikinti Malaiziją, 
nors Federenko — sovietų am
basadorius visada kartoja princi- 
ją, jog mažos valstybės turi bū
ti apgintos nuo puolimų. Savo 
tvirtinimus britų atstovas pa
grindė pacituodamas “Pravdos” 
vedamąjį, kuris gyrėsi, kad “nė
ra tokio revoliucinio judėjimo vi
same pasaulyje, kuris nebūtų 
gavęs visokios paramos iš socia
listinių kraštų, ypač iš Sovietų 
Sąjungos”. Tas tik rodo, kad 
intervencija, ar kišimasis sovie
tų yra suprantamas labai savo
tiškai, kalbėjo britų atstovas.

Pakils gynybos išlaidos
Sovietų finansų ministeris 

Vasily Garbuzov pranešė vy
riausiam sovietui, kad yra padi
dinamos ginklavimosi išlaidos 
1966 metams. Jis nurodė, kad 
tai verčia padaryti “tarptauti
nio pavojaus sąlygos”. Nors ir 
padidinus biudžetą ginklams iki 
12.8%, sovietų biudžetas būsiąs 
“taikingas”.

Užsienio stebėtojai Kremliaus 
nurodomų sumų niekada rimtai 
nesvarsto, nes didelė išlaidų gin
klavimuisi dalis yra, kaip pa
prastai, “paslėpta” įvairiose ki
tose išlaidų grafose Kiek tikrai 
komunistai išleidžia ginklams, 
težino tik patys didieji Krem
liaus vadai

Sovietų planavimo bosas Niko
lai Baibakov pranešė, kad pla
taus vartojimo prekių gamyba 
bus ateinančiais metais pakel
ta šešiais procentais.
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SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS

r Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

II METAI NR. 45 (90)

Brolijos Archyvo rūpesčiai:

TRŪKSTA PRAEITIES MEDŽIAGOS
Visi į talką savajai istorijai

Liet. Skautų Brolijos archyvas, įsteigtas Chįcagoje, bando 
sutelkti visą praeities medžiagą, kuri yra, galima sakyti, kartu 
su esamais ir buvusiais skautais pasibarsčiusi po visą pasaulį. 
Skyriaus vedėjas s. J. Dainauskas vėl kreipiasi į tuntininkus ir vie
tininkus, prašydamas ligi š. m. gruodžio 31 d. atsakyti į rūpimus 
klausimus: • Astronautas Tom Stafford ruošiasi erdviy kelionei. Gruodžio 13 dienę jis kartu su astronautu 

Walter Schirra bus iškelti į orbitą ir bandys susitikti su dabar skraidančiais astronautais Lo
well ir Borman.“1964 m. “Krivūlės” gruodžio 

mėn. (4) numeryje buvo paskelb
ta apie USB Archyvo steigimą 
ir įpareigojimą visų LSB tunti- 
ninkų, vietininkų, draugininkų ir 
visų jų vadijų narių bei visų 
skautininkų nuo pat 1965 m. 
pradžios savo gyvenamose vie
tose ir kitur savo bičiulių ar pa
žįstamų tarpe surasti, surinkti ir 
persiųsti LSB Archyvui šiuo me
tų LSB vienetų aktyviai nenau
dojamus ženklus, dokumentus, 
~ktus, raštus, leidinius, dieny
nus, albumus, vėliavas, gaires, 
skautiško naginguipo kūrybos 
rinkinius ir bet kokią kitą Liet. 
Skautų Brolijos vienetų ar or
ganų istorinę medžiagą šiuo ad
resu : Lietuvių Skautų Brolijos 
Archyvas, 5620 So. Claremont 
Ave. Chicago, Ill. 6066, USA. 
Bet kokias žinias ar įnformaęiją 
apie LSB Archyvą buvo prašyta 
siųsti LSB Archyvo Skyriaus 
vedėjui s. J. Damauskui, 4439 S. 
Talman Ave., Chicago, III. 60632, 
USA.

Prašau iki š. m. gruodžio mėn. 
31 dienos pranešti man: 1) kas 
Jūsų asmeniškai ir 2) kas Jūsų 
vadovaujamame vienete šiuo rei
kalu jau padaryta: kokia medžia
ga LSB Archyvui buvo: a) ras
ta, b) išskirta, c) kvalifikuota 
persiuntimui ir d) jau pasiųsta 
į LSB Archyvą. Taip pat prašau 
pranešti apie tai, kas Jūsų yra 
žinoma apie tokią medžiagą, 
esančią pas akmenis, nedalyvau
jančius Liet. Skautų Sąjungos 
veikloje, o taip pat ir apie by
las bei įvairius dokumentus, ku
rie besikeičiant praeityje jūsų 
vieneto vadovybei, liko neper
duoti naujai vieneto vadovybei.

Budžiu!
Jūsų s. J. Dainauskas, 

LSB Archyvo Vedėjas”.
Būtų labai malonu, kad ir mū

sų skaitytojai, kurie žino apie 
čia minimus archyvinius daly
kus, susirištų su skautų vadovy
be ar su Archyvo Skyriaus ve
dėju nurodytais adresais.

Iš mūšy kronikos
★ 1966-ji metai — ne Bačiūno 

ar Barzduko metai. Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenės Valdyba pa-' 
skelbė 1966 metus Jaunimo ge
tais. Tie metai, kurie jau prie 
slenksčio, priklausys jaunimui. 
Akademinio Skautų Sąjūdžio f ii. 
Algis Zaparackas, kuris yra ruo
šiamo Pasaulio Liet. Jaunimo

Kongreso pirmininkas, lapkri
čio 27 d Liet. Studentų Sąjungos 
suvažiavime Cleveland© papasa
kojo, kaip atrodys Jaunimo Me
tai pamėnesiui, kas sudaro tą 
jaunimą, kas yra tie Metai, koks 
bus suvažiavimas, pavadintas 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kon
gresu, kodėl mes turėsime rink
ti parašus peticijoms ir tas pe
ticijas nešti į Jungtines Tautas, 
kodėl reikės mums rašyti laiškus 
senatoriams, kongresmanams, 
prašant jų Radio Free Europe 
transliacijų į Baltijos kraštus ir 
t. t. Baigdamas, A. Zaparackas 
bičiuliams studentams pabrėžė: 
“Jaunimo Metai nėra “jaunuo
lių” Bačiūno ar Bąrzduko me
tai, bet yra mūsų gyvosios stu
dentijos metai. Nelaukite, kad 
Bendruomenė viena vadovautų 
Jaunimo Metuose, bet jūs veski
te bendruomenę, vadovaudamiesi 
šūkiu “Mūsų jėgos, mūsų žinios 
laisvai Lietuvai Tėvynėj”.

it Mūsų albumas tinka kalėdi
nei dovanai. LSB Jamboree Fon
das skautiškų vaizdų albumą 
“Laužai Liepsnoja Vakaruos” pu 
pigino lapkričio ir gruodžio mė
nesiams ligi penkių dolerių. Vi
si kviečiami panaudoti albumą 
kalėdine dovana savo artimie
siems. Albumai gaunami: s. P. 
Molis, 72 Topsfield Cirkle, 
Shrewsbury, Mass.; s. A. Kara
liūnas, 3717 W. 70 Place, Chi
cago, Ill., 60629; lietuvių kny
gynuose ir pas platintojus.

★Nepamirškime lietuvių skau
tų Vokietijoje. LSB Vyriausias 
Skautininkas primeną visiems 
Brolijos vienetams tradicinį kas
metinį Kalėdų Gerąjį Darbelį, 
paremiant skautus Vokietijoje. 
Surinktas Brolijos narių tarpe 
aukas ar paskirtas iš vieneto iž
do siųsti tiesiog į Vokietiją nau
jojo' “Aušros” tuntininko var
du. Adresas: Antanas Veršelis, 
684 Huettenfeld ueber Lampert
heim, Litauishes Gymnasium. 
Pranešimus apie aukas reikia at
siųsti Vyr. Skautininkui; visos 
aukos bus paskelbtos “Krivūlė
je”.

★ Nebus jokių prakalbų — nei 
trumpų nei ilgų. Trečiosios JAV 
ir Kanados Lietuvių Dainų šven
tės, kuri įvyks 1966 m. liepos 3 d. 
Chicago j e, komitetas yra nuta
ręs neruošti šventėje jokių kal
bų, kurios paprastai nuvargina 
iš toli atkeliavusius; nebus net 
ir trumpų prakalbų, šventės K-to 
pirmininkas yra skautų bičiulis 
dr. Stp. Biežis, kuris kartu yra

vaidmeny? Jos lėti žingsniai, 
ramus, malonus balselis, dide
lių, mėlynų akių bangavimas, 
visa drauge sudarė įspūdį it 
pats mėnulis būtų nusileidęs, 
žydrais dangaus skliautais, pa
sikalbėti su vaikais ...

Grupiniame balete tarpusavy 
lenktyniavo: aštuoniametė O. 
Požernikiūtė ir trylikametė D. 
Kįburaitė, abiejų judesiai leng
vi — plastiški. Malonu paste
bėti, jog D. Kiburaitės veidelio 
išraiškoje jau buvo galima už
griebti ir pretenzijas į jauną 
panelę • • • Kitas aktorius, de
šimtmetis Arvydas Žygas, kiš
kučio rolėje, taip pat žavėjo 
publiką: šilta, malonia veide- 
|ito išraiška, skambiu balseliu, 
lengvu šuoliavimu, kaip ir pri
dera kiškučiui. Ypač jis susi
laukė daug publikos simpatijų 
už nesužalotą — švarų lietuvių 
kaįbos akcentą, už ką priklauso 
garbė įr jo tėveliams, ponams 
Žygarns • • • Atsimenant, kad 
jaunųjų aktorių yra tik pir
mieji - antrieji žingsniai sce
noje, tenka pasidžiaugti ir visų

Skautiškas nuotykis
KADA IR SKAUTU DAR NEBUVO

Laurynas Ivinskis (1808— 
1881), pagarsėjęs lietuvių litera
tūros istorijoje savo leistais ka
lendoriais (iš vjso jis išleido 22'), 
domėjosi daugeliu mokslo sričių. 
Ypač mėgo gamtos mokslus — 
botaniką, zoologiją. Tačiau gy
venimo sąlygos neleido jam įsi
gilinti nei į vieną mokslų sritį, 
ir didžiausią dalį savo amžiaus 
jis praleido bęmokydamas dva
ruose vaikus.

Vieną sekmadienį dvaro savi
ninkai vąžjavo arkliais į bažny
čią ir kartu pasiėmė Ivinskį. Ke
lias po lietaus buvo gana blogas,

žemesnėse vietose ir pakelėse 
telkšnojo balos. Bevažiuojant, 
gal kiškiui perbėgus kelią, pasi
baidė arkliai, metėsi į šoną ir į 
apvertė vežimą tiesiai į didelę 
balą. Repečkojo iš balos visi 
purvini nuo galvos iki kojų.

Vjs-ieips išsikąpsčius iš balos,: 
Ivinskis tebegulėjo. Važiavusie
ji manė, kad jis gal susižeidė 
ir priėjo pagelbėti. Bet Ivinskis 
džiaugsmingai sušuko:

— Kaip gerai, kad išyirtom! 
Žiūrėkit, kiek čia visokių vaba
lėlių ! (j si.)
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pirmininkas ir Draugijos Chica- 
gos Skautams Remti.

★ (Tevelando Neringos tunto! 
skautės yra dėkingos Lietuvių 
Banko direktoriams J. T. De- 
Righter įr C. P. Šukiui už su
teiktą banko rūmuose patalpą 
sueigoms — būklą. Savo būklo 
skautės lig šiol neturėjo, todėl 
džiaugiasi, matydamos jų sieki
mų supratimą ir gyvą paramą. 
Tunto vadi j a taip pat dėkinga 
skautininkei S. Radzevičiūtei, 
paaukojusiai dviejų skaučių ke
lionės išlaidas lapkričio 13 d. į 
New Yorką.

★ S. Apolinaras Treinys, Aka
deminio’ Skautų Sąjūdžio pirmi
ninkas, lankėsi iš Bostono Chica
go j e ir dalyvavo Liet. Skautų 
S-gos Tarybos pirmi jos posėdy. 
Šiame posėdy nutarta suteikti 
įgaliojimus Atlanto rajono sto
vyklavietės pirkimo komitetui 
veikti Liet. Skautų Sąjungos var
du.

★ Išrinko naują vadą. Lap-
kričio 10 d. Chjcagos Prez. Sme
tonos jūrų budžių įgula naujuo
ju vadu išsirinko j. b. ps. V. Ru- 
pinską. Gruodžio 2 d. sueigoje 
priimtas metinis darbo planas 
ir nusistatyta sueigas kviesti 
kiekvieno mėnesio antros savai
tės antradienį.

★ Putnamo (Conn.) seselių 
gimnazijoje skautės suorganiza
vo ir pravedė Vėlinių Dieną su 
lietuviškomis tradicijomis. Pa
žymėtiną, kad Putnąme ir skau
tės ir kitos organizacijos — stu
dentės ateitininkės ir moksleivės 
ateitininkės — visada jautriai 
atsiliepia į kiekvieną, lietuvišką 
reikalą. Lapkričio 13 d. net dvi
dešimt mergaičių dalyvavo New 
Yorko žygyje, kur vyko ir grį- 
žo su dideliu entuziazmu. Lapkri
čio 8 d. mergaitės atliko tautinių 
šokių ir dainų programą Put- 
name amerikiečių moterų orga
nizacijai “The Daughters of the 
American Revolution”. Nuotrau
kos ir aprašymai buvo angliš
koje spaudoje. V. skautininke 
O. Saulaitienė lituanistiniame 
gimnazijos kurse pravedė disku
sijas apie komunizmą, jo teoriją 
ir praktiką, ypač kai komuniz
mo šešėlyje tenka pagyventi.

★ Apžiūrėjo naują stovykla
vietę. Atlanto rajono skaučių ir 
skautų vadovai ir tėvų komitetų 
atstovai lapkričio 27 d. aplankė 
prie Sturbridge, Mass., naujai 
surastą prie gražaus ežero di
džiulį žemės plotą SU gražiu gy
venamu namu ir garažais. Gruo
džio 5 d. Hartforde, Conn., bu
vo susirinkę Atlanto rajono 
skautų vadovai ieškomosios sto
vyklavietės įsigijimo reikalams 
aptarti.

w i

Vaiko laimes ir džiaugsmo šventė
Saulėtas, šiltas š. m. lapkričio 

7-dos dienos rytas. Jaunimo 
Centro vestibiulis išpuoštas 
spalvingomis, meniškomis de
koracijomis, — džiaugsmingai 
nuteikiančiomis jautrią vaiko 
sielą ... Pastatyti dekoratyvi
niai varteliai, iškabinėti įvai
riaspalvėmis gyvų gėlių pinti
nėlėmis. šios dekoracijos šone 
pastatytas stalas, kurį dengė 
lietuviško rašto audinys — stal
dengtė. Ant stalo išdėstytį Al- 
vudo leidiniai ir M. Dr. J. Ado
mavičiaus straipsnių iškarpos 
iš periodinių laikraščių. Visa 
šita pateikta Alvudo Vaikų 
teatro keturių veiksmų vaizde
lio “Aliutės sapnas” vaidinimo 
proga.

Vaizdelio vedamoji mintis 
ir jo pedagoginė vertė

Pastatytąjį scenos vaizdelį ga
lima vertinti daugeliu požiū
rių, bei pats svarbiausias —

kilometrų ... Tenka nuošir
džiai pasidžiaugti ir kai kurių 
mažųjų aktorių jau pradedan
čiu prasikišti prigimtinu suge
bėjimu vaidyboje ar balete. 
Reikėjo tik stebėti, pvz., kad ir 
D. Petersonaitę: kada jai rei
kėjo vaizduoti pyktis, — jis 
apčiuopiamai siautė ne tik jos 
veidelio mimikoje, bet ir kiek
viename judesyje. O kai reikė
jo verkti, — taip nuoširdžiai 
vęrkė, kad net surado talkinin
kų verkėjų salėje, mažųjų eilė
je. Pasigėrėtinai atliko rolę N. 
Viš.čiūtė, senelės vaidmeny: 
gana gerai atvaizdavo lietuvės 
moters - motinos: kantrybę, pa
siaukojimą, neperdėtą — svei
ką meilę vaikui. Kreipė į save 
dėmesį įr A. Butkutė, vaidinusi 
raganą, atrędė įsijautusi į savo 
rolę. Kąs galėjo nepąsįgėpėti 
Violeta Sobieskyte, mėnulii

kitų pastangomis ir laimėjimu. 
Vaidintojų amžius buvo nup 
2-13 metų, vaidino 37 vai
kai - aktoriai.

Dekoracijos, muzika, 
kostiumai, šviesos

Jei vestibiulio ir spektaklių 
dekoracijos žavėjo žiūrovą — 
garbė ir padėka priklauso daiį. 
J. Kiburui. Kostiumų eskizai — 
dail. Sodeikienės, nurodymai 
— mok. F. Grasiūtės, darbus — 
aktorių tėvelių, o taip pat ir 
Grasiūtės. O kiek daug darbp 
įdėta į tuos kostiumus, kas sų- 
kaičiuos darbo valandas ir iš
matuos turėtą kanrybę!? Įver
tinimas viso šito pasišventimo 
padidėja, atsimenant, kad visa 
tai yra atlikta po sunkaus dar
bo valandų duonai pelnytis ... 
Baletas — baletmeisterio S. 
Velbasio. Muzika — muz. J. 
Bertulio, ji maloni, skambi, 
pritaikinta turiniui ir veiks-

mųi. šviesos — V. žygas, švie
sos ir buvo ta didžioji dalis 
scenos grožio! Scenos technika 
— A. Kirvaitytė ir aktorių tė
veliai. (šią proga taip ir norisi 
pastebėki, jog m°k. A. Kirvai
tytė tikrai daug sielos ir darbo 
deda į yįsą Alvud,o veiklą, šią 
pastabą ji yra jau seniai užsi
tarnavusi.) Grimas ■— Korsa
kas.

Ląimęs šulinį tvarkė M. Dr. 
O. Vaškevičiūtė su grupe talki
ninkų, yieni jų buvo pjagiųiiai 
lietuviai, kiįti — jų ^raugai. 
Visi spektaklio dalyviai turėjo 
ir namų gaminių turtingą bu
fetą, paruoštą O. Bosienės. Gi 
knygą mylintieji turėjo gali
mybę įsigyti Aįvucįo leidinių, 
rašytų pedagoginiu - psicholo
giniu, ar psichologiniu - medi
cinišku reikalu. Čia buvo pa
teikta ir St. Pptersonienės kny
ga “Nulaužta šaka”, tai trijų 
apsakymėlių pynė, vaizduojan
ti gyvenimą Lietuvoje, Vokie
tijoje, stovykloje ir jau Ame
rikoje.

Vaidinimui pasibaigus, M. Dr.
J. Ad.pp|ąvįpįųą įp pįrmininkė 
įįeikė vąikąms po rfpvąųėįę — 
jkrįąųkįę. dužieji Storiai do- 
yąpą pr#W sų sųsįdoiųėjįmu 
ir džiaugsmu, nes kiekvienas 
rmfo mdiyįdųaių
įrašą, |įų4iįąpĮį įp į4ėiąs pas- 

ir p^įekiųą Įąųųėįųnus 
spews pąsąųįyie.

čįp ąįsįkvppiąma, pąsįyąįšina- 
mą, taip bwvp įr šį kartą. Vai
šės vyko net keliuose kamba
riuose iškart: ąktprįų tėveliai 
vąišiųo savp vaikus, scenos 
4arbUQtojus, p Ąlvu4o vadovy
bė — plačią visuomenę ir visus 
kitus.

Visą įvykį apžvelgus, Alvudo 
Vaikų teatrą tenka skaityti 
kaip vieną iš efektingų fakto
rių vaiko lietuviškai asmeny
bei ugdyti, o taip pat ir kaip 
visus lietuvius plačiąi jungiantį 
kultūrinį veiksnį.

Z. Juškevičienė

tai vaikp asmenybės ugdymo, 
■ faktorius, ąįscii, pedagoginis.

Vaizdelio autorė, A. Sidab- 
raitė, iškviečia vaikus į sceną 
ir čia: spalvų šviesų žaisme, 

' grožiu kalbančių dekoracijų 
aplinkoje, muzikos garsų 
skambesy, leidžia vaikams vie
niems, niekieno nevaržomiems, 
atsiskleisti savo nuotaikų pa
saulį: kalbėti, džiaugtis, klysti
ir 1.t. Autorė sudaro vaikui 
sąlygas pajusti savo klaidą ir 
skaudžiai išygventi klaidos pa
sekmes ir šio pergyvenimo įta
koje siekti atitaisyti klaidą. Ką 
vaikas, aplinkos faktorių įta
kojamas, ir padaro: nežiūrint' 
didelės, baimės ir net rizikos 
savo gyvybei, vaikas ryžtasi ir 
atitaiso savo klaidą ir tik tada 
sugrįžta džiaugsmas į vaiko sie
lą, šią laimę — grįžusį džiaugs
mą — vaikas net apčiuopiamai 
išgyvena! Tai įrodymas, kad 
veikaliuko autorė, A. Sidabrai- 
tė, gerai pažįsta vaiko psicho
logiją ir sugeba kreipti vaiką 
moralinių dėsnių linkme. Vei
kaliuko pastatymu buvo pa
teikta gili moralinė pamoką/ 
nepaprasto grožio aplinkoje! 
(Psichologų teigimais, visas šis1 
išgyventas grožis ir suprasta 
moralinė tiesa pasiliks vaiko 
pasąmonėje visą laiką, kaip 
amžinas dyasįnis kraitis.)

Kad autorės gili psichologinė 
mintis buvo reikiamai išryš
kinta ir meno formomis vaikų 
įsavinta, tai didis nuopelnas 
tenka Alvudo Vaikų teatro 
direktoriui - režisieriui Alfai 
Brinkai. Na, ir jo padėjėjai Al. 
Sobieskienei, kuri surenka ak
torius, palaiko glaudų ryšį su 
jų tėveliais ir drausmę repeti-
cijų metų. Suprantama, tikrai 
daug geros valios ir ištvermės 
parodė ir vaidintojai.

Kas išdrįstų aplenkti ir ak
torių tėvelius nepastebėtus, 
kurie taip pat parodė daug 
pasišventimo, veždami vaikus
į repeticijas, net iš tolimų 
priemiesčių, po kelias dešimtis

How to plug up the money drain
If the part of your pay you plapned 
to save always seeųis to leaį out of 
your pocket, you need a new stop
per for your money drain.

The Payroll Savings Plan is one 
of the best plugs around—and ifs 
guaranteed.

Here’s the blueprint: just tell 
your employer to put aside a small 
amount from each pay check and 
apply it to the purchase of United 
States Savings Bonds.

Once you get it started, the Plan 
is fully automatic. Chances are 
you’ll never miss the little cash 
you’re setting aside. After all, it 
just leaked away before, remember ?

And here’s the best part. Not 
only have you stopped the flow, but 
you’re putting your dollars to work

earning more dollars—$4 at matu
rity for every $3 you invested.

So stop in at your payroll depart
ment and set your Plan in aetioi. 
And watch your savings grow in
stead of go.

Quick facfs about
Series E Savings Bonds

V You get back $4 for every $3 at 
maturity

V You can get your money when 
you need it

V Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

V You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work

Buy E Bonds for growth— 
H Bonds for current income

Buy U.S Savings Bonds

The U.S. Government does not pąy for this advertisement. It is presented as u publie 
service in cooperation uith the Treasury Department and The Advertising Council.

STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 
FOR ALL AMERICANS

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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Los Angeles, Calif.
Keli įspūdžiai iš kalakuto šventės 

Skambėjo sidabras, tarškėjo plastika, — 
giedojo mūsų dainų lakštingalos

“Padėkos diena”, amerikoniš
koji “Thanksgiving Day”, žmo
nių. kalboje neretai pavadinama 
kalakuto diena — kalakuto pietų 
diena. Bet tai didelė šventė. 
Kompanija, kurioje dirbu, ne tik 
kalakuto dienų, bet ir po jos 
penktadieni įstaigas uždarė, tad 
turėjome keturių laisvų dienų 
savaitgalį.

Buvo laiko pavažinėti ir pa
lakstyti. Kalakuto pietus val
gėm kažkur dykumoje. Dar ke
lio gabalas ir automobilis susto
jo Las Vegas, Nevada. Tai mies
tas, o taip pat ir visa Nevados 
valstybė, — kur metų metais 
tik sidabras skambėdavo.

Dar Chicagoje tebegyvenant 
kartą atostogautojai grįždami 
parvežė iš Nevados lauktuvių — 
sidabrinį dolerį. Pasakojo, jog 
ten. kažkur pirkę benzino, mokė
dami padavę popierinį 10 do
lerių, bet visą grąžą gavę sidabri
niais. Ir lošimo klubuose —- ir 
visur Nevadoje tik sidabriniai 
pinigai vartojami.

Bet tai buvo daugiau kaip 
prieš dešimt metų, šįmet lap
kričio 25 d. aplankėme Las Ve
gas mieste gana daug lošimo klu
bų, bet sidabrinio dolerio jau 
niekur apyvartoje nebematėme. 
Dabar kiekvienas ’’casino” turi 
savo “dolerį” — iš plastikos. 
Tinka tasai jų “pinigas” į loši
mo mašinas, tinka ir vartojamas 
ant lošimo stalų, vartojamas 
valgykloje ar bare.

Net ir sidabro pusdoleriai jau 
nebe visuose klubuose vartoja
mi. Jau daug kur ir jie plastika 
pakeisti. Tik sidabriniai “kvo- 
teriai”, dešimtukai ir “nikeliai” 
skamba, o sidabro doleris jau ir 
iš Nevados apyvartos pradingęs.

Nemažas buvo nustebimas, kai 
prie vieno biznio namo pamatė
me didžiulį elektros lempučių 
šviesų užrašą: — “Mes turime 
sidabro dolerius”. Vairuotojas 
pasuko automobilį į tos “stebuk
lingos” vietos kiemą. Deja, mus 
pasitikęs žmogus pasakė, jog jie 
sidabrinius dolerius tik parduo
da, o lošimui vartoja plastiki
nius. Sidabrinių dolerių kainos 
nuo $1.75 iki $2.00. Kaina svy
ruoja pagal monetos amžių — 
juo senesnis pinigas, juo bran
gesnis.

Pinigų kalimo ir spausdinimo 
technikos bei pinigų politikos ži
novas Jonas K. Karys parašė mū
sų spaudoje straipsnį apie Ame
rikos sidabrinius pinigus. Pri
minė jis, jog, varinį “kvoterį” 
išleidus, prasidėjo sidabrinių
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pusdolerių ir sidabrinių “kvote- 
rių” taupymas. Pažymi jis savo 
straipsnyje, kiek Amerikos val
džia sidabru turtinga ir dėsto, 
jog sidabrinių pinigų taupytojai 
už juos daugiau negaus, kiek jų 
nominalinė kaina.

Deja, žmonės sidabrinius pini
gus taupo nevien dėl sidabro, bet 
juos graibsto labai pasaulyje pa
gausėjusieji retesnių, senesnių 
pinigų rinkėjai. Ir turime tik
rove, o ne teorija paremtą faktą, 
jog Amerikai sidabrinių dolerių 
daugiau nebekalant, jie jau pa
sidarė retenybė ir už juos moka 
aukštą kainą. Koks likimas ištiks 
sidabrinius pusdolerius ir “kvo- 
terius”, — pagyvensim ir pama
tysim, ar jų kainos liks nomi
nalinės vertės, ar pakils?

Keli žodžiai, kaip dirba 
"Mūsų Lietuvos" autorius

Las Vegas lošimų miestas ste
bino dangoraižinių namų — vieš
bučių ir lošimo klubų augimu. 
Keletas daugiaaukščių namų ne
seniai pastatyta, bet dar nema
žai statybos suplanuota ir vyk
doma. Bilijoninė apyvarta yra 
šiame mieste ir visame Nevados 
steite iš legalaus gembleriavimo.

Lošus — išlošus ir vėl pra- 
lošus, betgi dar užteko pinigo su
grįžti į Kaliforniją, nusipirkti 
lėktuvo biletą į Oakland miestą. 
O iš čia nesunku pasiekti ir Ber
keley — pasaulinių protestų sos
tinę, kurioje šalia garsaus Kali
fornijos universiteto, veikia an- 
tiamerikinės veiklos “Vietnam 
Day Committee”.

Greitesni už mane buvo Ra
mūnė Kviklytė, iš Chicagos, ir 
Algis Karalius iš Los Angeles. 
Juos radau mūsų vaikų namuo
se, Berkeley mieste, atvykusius 
savaitgaliui čia pasidairyti.
Ramūnė Kviklytė — duktė Bro

niaus Kviklio, kuris yrą autorius 
“Mūšų Lietuva” knygos. Jau 
išleisti du didžiuliai šios kny
gos tomai, bus išleistos dar dvi 
knygos. Leidžia J. Kapočius, 
Lietuvių Enciklopedijos leidė
jas. Apie Lietuvos miestus, mies
telius, bažnytkaimius ir apie ki
tas įdomias mūsų tėvynės vietas 
medžiagos prirašyta, pririnkta 
ir išspausdinta jau labai daug. 
Dar daugiau bus jos paskelbta. 
Bronius Kviklys dirba nepapras
tose sąlygose, nes knygą rašo 
ne Lietuvoje, kur vietoje daug 
ką galėtų pasitikrinti, medžia
gos surinkti. Tokias knygas 
spaudai paruošti, jei turėtum jau

Mieste gimęs ir augęs keturiu metu berniukas, nuvežtas Į kaimą atostogų, stebisi upės pakraš
čio gyvenimu, kurio jis anksčiau niekad nebuvo matęs.

visą reikalingą medžiagą lengvai 
prieinamą, ir tai būtų nemažas 
darbas. O dabar Bronius Kvik
lys turi vesti plačią korespon
denciją, parašyti ir perskaity
ti daugybę laiškų, kol surenka 
jam reikalingas žinias ar Lie
tuvos vietų fotografijas.

Klausiau Ramunę Kviklytę, 
kaip jos tėvas dirba, kaip jis 
suspėja tokį milžinišką knygos 
paruošimo darbą atlikti?

— Ogi, — sako Ramūnė, — 
pareina iš darbo, pavalgo, kiek
pasilsi ir sėda prie “Mūsų Lie
tuvos” knygos rašymo. Namiš
kiai kartais nė nebepajunta, ka
da jis darbą baigia, kada nak
ties poilsiui atsigula.

Tai nepaprasto darbštumo ir 
geros darbo sistemos dėka, Bro
nius Kviklys paruošia “Mūsų 
Lietuvos” tomą po tomą ir tik 
laisvalaikiu — nuo duonpelnio 
darbo atlikusiu. Pilnai pritariu 
Br. Railos “Dirvoje” išspaus
dintai minčiai, jog vietoje išmo
kėjus tūkstančius dolerių už skel
bimą “New York Times” lapkri
čio 13 demonstracijų proga, ver
čiau būtų suteikta parama ku
riam nors knygų rašytojui, kad 
atsitraukęs nuo kitų uždarbiavi
mo darbų, galėtų laisvai sėsti 
prie rašomojo stalo.

Algis Karalius, losangeliškių 
skautų akademikų veikėjas, mū
sų pašnekesyje nusiskundė, jog 
vyresniosios kartos veikėjai pa
meta saiką viešuose parengimuo
se ir sako ilgas prakalbas. Tuo 
jaunuosius atbaido lankyti ren
giamus minėjimus, šitaip kal
bomis grįžome į Skautų Akade
mikų Los Angeles skyriaus su
rengtą lietuvių pogrindžio vei
klos 25 metų sukaktuvių minė
jimą, lapkričio 14 d., šv. Kazi
miero parapijos salėje. Buvo 
ten ir paroda slaptos lietuvių 
spaudos, išleistos vokiečių ir bol
ševikų okupacijos metu, bet už- 
tęsus prakalbas publika pradėjo 
pamažu tirpti. Kurie ir išlaukė 
pabaigos, jau nebeturėjo nei lai
ko nei noro plačiau spaudos pa
rodą pastudijuoti.

Tame pat mūsų pokalbyje bu
vo pasisakyta ir už tai, jog pa
našiose progose, kaip akademikų 
rengtasis pogrindžio veiklos mi
nėjimas, jau nebūtina “profesio
nalams” kalbėtojams kalbėti. 
Verčiau būtų buvusios vyres
niųjų parinktos temos ir paskirs
tytos jauniesiems, kuriomis jie 
turėtų kalbėti, nurodant, kuria 
medžiaga prakalbos paruošimui 
jie galėtų pasinaudoti.

San Francisco Lietuvių 
Bendruomenės šventėje
Lapkričio 27 dienos vakare 

(kai losangeliškiai rinkosi į pa
rapijos salę J. Gliaudės parašy
tos komedijos pasižiūrėti, kurią 
Dramos Sambūris, režisuojant 
D. Mackialienei, vaidino) — San 
Francisco ir apylinkių lietuviai 
rinkosi į savo bendruomeninę 
šventę, gana didelėje salėje, 4056 
Mission St.

Niekas toje šventėje nieko 
nešventino ir nė maldų nebuvo, 
sakyčiau, jog tai buvo su me
no programa gražus linksmava- 
karis. Programai vadovavęs 
bendruomenės pirmininkas A. 

Pranys trumpai jautriai ragino 
remti lietuviškuosius darbus. 
Minėjo, jog ir “Aukso žąsies” 
filmą gal vietoje — San Francis
co mieste — būsią galima pa
matyti. Aukštai vertino jis reži
sierės B. Pukelevičiūtės darbą. 
Ragino remti Lietuvių Fondą, 
etc.

Apgailestavo kalbėtojas, kad 
į šią bendruomenės šventę ma
žai publikos tesusirinko — nepil
na kapa. Sako, Vasario 16 mi
nėj iman suvažiuoja trigubai dau-
giau. Yra tekę ir Los Angelėj, 
tūkstantinėmis lietuvius skai
čiuojančioje kolonijoje, matyti, 
jog į meno ar literatūros vakarus 
tesusirenka keliasdešimt žmo
nių, tai dėl San Francisco susi
rinkusių lietuvių skaičiaus nu
stebti neteko. Man asmeniškai 
labai patiko tos mažos, kelias
dešimt žmonių, publikos nuošir
dus ir draugiškas bendradarbia
vimas. Nesiskirstoma čia į jo
kias sroves, o suvažiuojama ma
loniai lietuviškoje aplinkoje pa
bendrauti.

Programą atliko iš Los Ange
les atvykę mūsų nuolatiniai pa
rengimų dainininkai — Birutė 
Reivydaitė-Dabšienė ir Rimtau
tas Dabšys. Akompanavo los- 
angeliškis kompozitorius Bro
nius Budriūnas. Publika jiems 
smarkiai plojo, kvietė vis dau
giau dainuoti. Ir šiltai atsidė
kojo už tolimą kelionę, už gražų 
dainavimą.

Ponia Budriūnienė, po progra
mos besikalbant, džiaugėsi San 
Francisco lietuvių nuoširdumu, 
bet kartu prisiminė, jog tą patį 
vakarą Los Angelėj vyksta vai
dinimas, žymūs įvykis Balfo va
kare. San Francisco lietuvių pu
blikoje teko susitikti losangeliš- 
kius p. Reivydus ir p. Račkaus
ką. Reivydai keliavo kartu su so
listais Dabšiais, o p. Račkauskas 
atskrido gimines lankyti.

V. Kojelienės koncertas 
amerikiečių salėje

Čikagiškė solistė, sopranas, 
Valentina Kojelienė, žiemos me- GERMAN DISTILLERIES LTD., NEW YORK 20, N.Y.
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tu koncertavo Los Angeles lietu
vių publikai šv. Kazimiero para
pijos surengtame koncerte. Gi 
su Kalifornijos rudens krentan
čiais lapais ji vėl čia atskrido 
ir lapkričio 28 d. koncertavo di
džiuliame amerikiečių Wilshire 
Ebell teatre, bet negausiai pu
blikai, kurią sudarė lietuviai ir 
amerikiečiai dainos meno mė
gėjai. Tą pačią dieną lietuviai 
turėjo šv. Kazimiero parapijos 
salėje Lietuvos kariuomenės PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

ibadj
Iraiitnj-

VXOP^Y
ist der Geist des Weines.

Ein feiner alter Weinbrand. 
vorzueglich wenn man ihn 
pur geniesst, anregend als 
ASBACH MIT SODA oder 
ASBACH “On the Rocks”

šventės prakalbų ir meno pro
gramą. Į ją iš kelionės nespė
jau sugrįžti, bet į V. Kojelienės 
koncertą spėjau.

Amerikiečių Wilshire Ebell 
teatras, panašiai, kaip ir Lietu
vos teatras nepriklausomybės 
laikais, leidžia savo laikraštį — 
žurnalą, kuriame išspausdinamos 
koncertų programos, pateikia
mos žinios apie programoje da
lyvaujančius menininkus.

Valentinos Kojelienės koncer
to programa išspasudinta Wilsh
ire Ebell teatro žurnale, kuris ap
rašo visas to teatro programas, 
vykstančias tarp lapkričio 27 
dienos ir gruodžio 19 dienos. Be 
programos dar įdėta V. Kojelie
nės fotografija ir jos biografija 
su pažymėta dainininkės gimimo 
vieta — Lietuva. Taigi, ir po 
koncerto, dar per keletą savaičių 
Wilshire Ebell teatro lankytojai 
turės progos pasiskaityti, jog 
čia koncertavo lietuvaitė, nes šis 
programinis magazinas dalina
mas kiekvieną teatro vakarą.

Amerikiečių spaudoje teko 
skaityti recenzijas abiejuose di
džiuosiuose Los Angeles dienraš
čiuose. “Herald Examiner” 
trumpai parašė, bet labai šiltai 
— viską teigiamai, būtent:

Making a Los Angeles debut at the 
Wilshire Ebell Theater last Sunday 
night, Lithuanian soprano Valenti
na Kojelis charmed her audience with 
a clear full bodied voice, a tastefull 
musicianship and an exceptional per
sonal beauty.

Notable in a long and varied reci
tal were three Respighi songs from 
the cycle “Deita Silvane”. To their 
long vocal lines Miss Kojelis brought 

der grosse Weinbrand aus Rūdesheim am Rhein

.laimimo pobūvis 
pas Danutę Kraučeliūnaitę

Padėkos dieną vakare, lap
kričio 25 d., Dr. J. Bakšio ir po
nios namuose Chicagoje, 7118 
So. Campbell Avė., pas Danutę 
Kraučeliūnaitę, jos tėvų Br. ir 
A. Kraučeliūnų bute buvo su
rengtas gražus jaunimo pobū
vis. Dalyvavo apie 30 akade
mikų ir studentų. Su lietuviš
komis dainomis ir šokiais gra
žiai pasilinksminta. Dalyvių 
tarpe buvo Vilutytė, D. Kra i- 
čeliūnaitė, R. Krauceliūnaitė - 
Janonienė su vyru iš Ohio, Ta
lat - Kelpšaitė, Miniotas, P. slė
nys, Martinaitytė, Rūkaitė, 
Bakšys, P. Martinaitis, Norku
tė, Šležas.. Pauperas, Minertas 
ir kt.

Taip pat buvo keliolika vy
resnių jtj svečių, kurie pp. 
Kraučeliūnų ir Bakšių buvo 
gražiai priimti ir pavaišinti.

the notable breath control and plian
cy of phrasing that also served her 
well in Brahms and Schubert songs.

An excursion into opera was 
“L’altra notte”, from “Mefistofele”, 
which had tonal power and emotio
nal impact. Ralph Linsley was the 
piano accompanist.

“Los Angeles Times” dienraš
tis apie V. Kojelienės koncertą 
išspausdino žymiai ilgesnę re
cenziją, kurioje yra teigiamų 
vertinimų, bet ir apstu neigiamų 
išvadų. J. Klauseikis
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ss-APŽVALGA-=Į
Penkovskio užrašai

Kipro Bielinio netekus
Vakar atėjo liūdna žinia iš New Yorko, kad tenai 

mirė didis lietuvių tautos patriotas ir kovotojas už Lie
tuvos laisvę, rašytojas ir laikraštininkas — Kipras 
Bielinis.

Mirė, sulaukęs 82 su viršum metų amžiaus.
Jo mirtis yra skaudi žinia skaitlingiems velionio idė

jos draugams ir plačiajai lietuvių visuomenei.
Kipras Bielinis, garsiojo “knygnešių karaliaus” Jur

gio Bielinio sūnus, buvo idealistas kilniausiąja to žodžio 
prasme.

Dar vaikas būdamas, pradėjęs dalyvauti uždraustų 
lietuviškų raštų skleidime Rusijos despotizmo pavergtoje 
Lietuvoje, Kipras pašventė visą savo amžių kovai už Lie
tuvos žmonių laisvę, už nepriklausomos lietuvių valstybės 
atstatymą, už darbo žmonių reikalus ir demokratinę san
tvarką gimtajam krašte.

Šitiems idealams jisai pasiliko ištikimas visą savo 
gyvenimą, tiek būdamas Lietuvoje nelemtojo carizmo lai
kais, tiek nepriklausomoje Lietuvos respublikoje, tiek at
sidūręs tremtyje Vakarų Europoje ir Jungtinėse Ame
rikos Valstybėse.

Mums ypač skaudu, jo netekus.
Teko susipažinti su Kipru Bieliniu, kai jisai atvyko 

1922 m. į Ameriką, painformuoti lietuvius amerikiečius 
apie Lietuvos padėtį ir jos pastangas prasimušti į pa
žangiųjų pasaulio tautų gretas.

Jam būnant Chicagoje, 1922 m., prasidėjo Klaipėdos 
krašto lietuvių ir Didžiosios Lietuvos tautiečių kova dėl 
Klaipėdos išlaisvinimo. Kova pasisekė.

Netrukus po to, kai Klaipėdos Kraštas buvo įjungtas 
į Lietuvos valstybę, mums teko drauge su juo tą kraštą 
aplankyti ir prisižiūrėti, kaip lietuvių tauta, neseniai nu
metusi svetimą jungą, kuria savo nepriklausomą gyve
nimą, besigindama tuo pačiu laiku nuo (piktų kaimynų, 
siekusių ją apiplėšti ir pajungti. Bielinis tada buvo Lie
tuvos Steigiamojo Seimo narys.

Deja, vos keliolikai metų praėjus, Lietuva savo sun
kiai išsikovotos laisvės neteko. Kiprą Bielinį, kaip ir tūks
tančius kitų Lietuvos tremtinių, priglaudė laisvos Ame
rikos valdžia.

Nors jau pakirsta sveikata, Kipras Bielinis nepaliovė 
ir čia. Rašė straipsnius laikraščiams, redagavo žurnalą 
“Darbą”, rašė savo atsiminimus ir stengėsi išugdyti Lite
ratūros Fondą knygoms leisti; ir pats daugiau už visus 
kitus įdėjo į tą fondą savo santaupų.

Lietuvių tauta, kol bus gyva, jo neužmirš. Idėjos,

v
Penkovskio “užrašų” įvade 

teigiama, jog Anglijos - Ameri
kos šnipo užrašai arba memua
rai esą autentiški, atseit, tikri. 
Dėlei to, girdi, negalį būti jo
kios abejonės, negalį kilti jokio 
klausimo. Vadinasi, negali būti 
klausinio, kad tuos užrašus bū
tų parašęs ne Penkovskis.

Jei pradžioje, kai knyga pa
sirodė, niekas nereiškė abejo
nių, kad tai yra autentiški už
rašai, tai jau dabar pradedama 
ne tik abejoti, bet ir tiesiog 
tvirtinti, kad tuose užrašuose 
yra nemažai priešingumų ir 
netikslumų, — tokių netikslu
mų, kurie jokiu būdu nebūtų 
ten atsiradę, jei juos būtų pa
rašęs pats Penkovskis.

Dėl užrašuose esamų netiks
lumų gana plačiai pasisakė 
Victor Zorza “Manchester 
Gaurdian Weekly” savaitraš
tyje, kuris oro paštu yra siun
čiamas į JAV. Lapkričio 18 d. 
to savaitraščio laidoje Zorza 
nurodo visą eilę netikslumų, 
kurie įsiskverbė į “užrašus”, 
tačiau tuo pačiu metu pabrė
žia, jog paduodami faktai, ku
rie liečia sovietų karinį pasi
ruošimą bei politinius planus, 
yra tikri. Vadinasi, užrašuose 
yra pakartojama visa tai, ką 
Penkovskis, eidamas šnipo pa
reigas, pranešinėjo anglams ir 
amerikiečiams.

Būdinga yra Penkovskio me
nama autobiografija. Parašyta 
ji taip, kaip prisistato aplikan- 
tai, norėdami /darbo gauti. 
Svarbiausia išdėstomos kvalifi
kacijos, pagal kurias galima 
spręsti apie aplikantų tinkamu
mą. Tokie “pro vita sua” (apie 
savo gyvenimą) daviniai atro
do visai ne vietoje užrašuose. 
Greičiausiai, sako Zorza, tai 
yra paimta iš Penkovskio pa
siųsto rašto Anglijos ir Ameri
kos atstovybei, — iš to rašto, 
kutino Penkovskis pasisiūlė 
teikti žinias apie sovietų kari
nį pasiruošimą.

Kas paskatino Penkovskį ra
šyti užrašus?

Noras pasiteisinti ir patei
sinti savo veiklą, — pateisinti 
savo šnipinėjimą Anglijos ir 
Amerikos naudai, štai kodėl 
sovietų gyvenimas yra piešia
mas nepaprastai sutirštintomis

ir juodomis spalvomis, ypač 
karo vadovybės gyvenimas, — 
maršalų, generolų ir kitų aukš
tų pareigūnų. “Aš tikrai ži
nau”, sako Penkovskis, “kad vi
si mūsų generolai turi meilu
žių, — kai kurie net po dvi ir 
daugiau”.

Tvirtinimas, kad visi gene
rolai, be jokios išimties, turi po 
vieną ar daugiau meilužių ne
labai jau yra įtikinantis.

Penkovskis praleido dvejus 
metus Ukrainoje, lankydamas 
karo mokyklą, o vėliau tarnau
damas artilerijos dalinyje. Jis 
rašo, kad kartą dalinį aplankė 
karo vadai, kuriuos jis tuoj pa
žinęs. Tačiau tarp tų vadų bu
vęs vienas asmuo, kurio jis ne
pažinęs ir niekad nebuvo ma
tęs. Vėliau jis patyręs, kad tai 
buvęs Nikita Chruščiovas.

Tuo laiku, sako Zorza, Niki
ta Chruščiovas buvo Ukrainos 
komunistų partijos sekretorius 
ir vykdęs ten pagarsėjusius 
kruvinus valymus. Jis tada bu
vo vadinamas “mažuoju Stali
nu” ir jo paveikslai visur buvo 
iškabinėti. Tiesiog neįmano
mas dalykas, kad Penkovskis 
apie jį nieko nebūtų girdėjęs ir 
jo nebūtų pažinęs. Tai yra nie
kas daugiau, kaip tik didžiau
sia nesąmonė, kurios Penkovs
kis jokiu būdu nebūtų para
šęs. Tą nesąmonę įterpė asmuo, 
kuris sufabrikavo ir daugelį 
kitų dalykų.

Netikėtina, sako Zorza, kad 
tuos užrašus būtų parašęs pats 
Penkovskis, kuris nusiskundžia 
laiko neturėjimu ir labai ne
palankiomis sąlygomis rašyti 
savo memuarus. Labai keistai 
atrodo, kad užrašuose faktiškai 
pakartojama tai, ką jis raštu 
ar žodžiu (kai buvo apklausi
nėjamas) Anglijos ir Amerikos 
žvalgybų pareigūnams išdėstė.

Užrašuose teigiama, jog pre
zidentas Kennedy pasakė savo 
istorišką kalbą ryšium su Ku
bos krize, pasiremdamas iš 
Penkovskio ką tik gautu pra
nešimu apie sovietų pasiruoši
mą karui. Girdi, krizei kilus, 
buvo kreiptasi į Penkovskį, 
kad jis suteiktų vėliausias ži
nias. Ir kada tos žinios buvo 
gautos, tai prezidentas Kenne
dy, esą, pasiryžęs paskelbti 
Kubai blokadą bei pareikala-

Prieš tris metus Enrique Carneado pabėgo iš Castro valdomos Kubos. Praeitą ketvirtadienį 
Amerikon atvažiavo jo žmona Dulce Maria (viduryje) ir atsivežė dukterį, kurios tėvas nebuvo 

matęs. Pirmas susitikimas Miami Fla., aerodrome.

SLA 217 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

1965 m. gruodžio mėn. 5 d. 
popiet K. Macke - Mačiuko real 
estate įstaigoje, 2549 W. 71 St, 
įvyko SLA 217 kuopos susirin
kimas. Pirmininkavo kuopos 
pirmininkas J. Jakubonis, sek
retoriavo P. Bružas. Susirinki
mas buvo šiais metais paskuti
nis. Dalyvavo 17 narių. Finan
sų sekretorius K. Mačiukas 
pranešė, kad šiais metais visi

kurias jisai skelbė ir gynė, paims viršų Vakarų civiliza
cijos kraštuose, tarp jų ir Lietuvoje. Jaunoji lietuvių karta 
sugebės juo daugiau prisidėti prie Lietuvos išlaisvinimo, 
juo giliau ji mokės įvertinti Kipro Bielinio palikimą.

vęs, kad sovietai išgriautų ra
ketoms leisti įrengimus ir atsi
imtų iš Kubos jau atgabentas 
raketas.

Zorza sako, jog tai yra gry
nas prasimanymas. Jau kurį 
laiką prieš Kubos krizę Pen
kovskis buvo su atsidėjimu se
kamas ir nužiūrimas. Bet koks 
susižinojimas su juo tuo laiku 
buvo neįmanomas. Todėl su juo 
tada jokių ryšių neturėta. Apie 
sovietų karinį pasiruošimą 
Amerika žinojo iš ankstyves
nių Penkovskio pranešimų. Ji 
žinojo apie nesėkmingą ban
dymą “baisaus karo pabūklo” 
(jis sprogo bandymą beda
rant). Iš tų ankstyvesnių pra
nešimų Amerika žinojo, jog ji 
yra daug pajėgesnė negu so
vietai ir buvo beveik visiškai 
tikra, jog sovietai bijosis karą 
pradėti. Žinojo taip pat, jog 
tarp sovietų karo vadovybės ir 
Chruščiovo visą laiką eina trin
tis. (Bus daugiau)

nariai tvarkingai sumokėjo na
rio mokesnį, du asmenys įstojo 
naujais nariais, vienas serga. 
Kuopos valdyba visų susirin
kusiųjų buvo vienbalsiai per
rinkta 1966 metams ta pati: 
pirmininkas — J. Jakubonis, 
vicepirmininkas — P. Vilkelis, 
sekretorius — P. Bružas, iždi
ninkė — Pr. Mačiukienė, fi
nansų sekretorius — K. Mačiu
kas ir iždo globėja — E. Nor
kutė. Į apskrities konferenciją 
buvo, be senųjų atstovų, pa
rinkti dar du nauji — J. Stun- 
dis ir J. Talalas. Aptarus eina
muosius reikalus, prieita prie 
svarbiausio dienotvarkės punk
to — nominacijų į SLA Pildo
mąją Tarybą. Suskaičius pa
duotus balotus, susirinkimas 
pasisakė už šiuos kandidatus: 
į prezidentus Povilas Dargis 
gavo 17 balsų (visus), į vice
prezidentus — St. Gegužis -A- 
11 bal., A. Kalvaitis ►— 4 bal. 
ir St. Bredes Jr. — 2 balsu; į 
sekretorius — B. Pivariunienė 
— 16 balsų, į iždininkus — E. 
Mikužiūtė — 13 balsų, J. Juo
dikis — 2 balsu, B. Pivariūnie- 
nė —1 b. ir M. Klimas— 1 b.; 
į iždo globėjus — J. Mileriūtė 

!— 13 'balsų, St. Bredes — 11 
balsų, Kr. Austin — 4 balsus, 
J. Jakubaitis — 2 b., E. Miku
žiūtė, M. Klimas ir P. Januška 
po 1 balsą; į daktarus kvotė
jus — Dr. S. Biežis — 16 balsų 
ir M. Klimas — 1 balsą (ma
tyti, per klaidą).

Sekantis kuopos susirinki

mas nutarta šaukti 1966 m. sau- 
šio 9 d. popiet. Po susirinkimo 
numatomas draugiškas narių 
pobūvis. Visi kuopos nariai 
prašomi tą dieną pažymėti ir 
susirinkime dalyvauti. J. Tls.

Utenos klubas
Mėnesinis klubo susirinki

mas įvyko lapkričio 14 d. Ven- 
geliausko salėje. Susirinkimą 
atidarė pirm. K. Aleksiūnas. 
Pranešė, kad yra miręs klubo 
narys Klemensas Klimas, kuris 
buvo pagerbtas susirinkimo 
dalyvių atsistojimu.

Narių atsilankė vidutiniškai. 
Būtų gerai, kad nariai lankytų
si klubo susirinkimuose ir 
daugiau rūpintųsi savo orga
nizacija.

Klubas nutarė rengti balių, 
kuris bus sausio 2 dieną, sek- 

i madienįj Vengeliausko salėje. 
Tam reikalui buvo išrinkta 
komisija iš trijų narių: Berni
ce žemgalis, Antanas ir Mary 
Radziukinai. Nariams nutarta 
siuntinėti atvirutes, prašant at
silankyti į parengimą ir susi
rinkimą.

Priešpietinis susirinkimas 
bus gruodžio 12 d. 1 vai. popiet. 

I Visi nariai prašomi atsilankyti. 
Bus valdybos rinkimas 1966 
metams ir daug kitų reikalų 
aptarti. V. J.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

KNUT HAMSUNAS

AUGUSTAS KELIAUTOJAS
(Vertė STASYS VAINORAS)
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Bet tik pažiūrėkit, kokį gyvenimą ir 

sąjūdį sukėlė šis kuteris. Pasirodė, kad jis 
buvo prisikrovęs žemės ūkio gaminių, bul
vių, šviežios mėsos ir sviesto, be to, jame 
buvo naujoviškų konservų, virinto pieno 
skardinėse, visokių skanėstų, konservuotų 
alyvoj, o taip pat sirupo, medaus, žąsies 
taukų ir geriausios rūšies sūrio stiklinėse 
ir blizgančiose dėžutėse su auksuotais ir 
spalvotais užrašais. Kuteris buvo tikra 
krautuvė su išgalvotais maisto gaminiais.

Kuteryje buvo tik du žmonės, — vienas 
senesnio amžiaus vyras ir kitas — bernio
kas. Jie nėjo nė į krantą, nes turėjo viską, 
kas tik gyvenimui reikalinga. Jie pradėjo 
prekiauti ir tuojau atsirado pirkėjų. Jų 
prekyba gal ne visiškai derinosi su įstaty
mais, bet ji klestėjo; jie numušė kainas 
įlankos ūkininkams, kurie pamažu pradėjo 
reikalauti begėdiškų kainų už savo pieną 
ir mėsą; jie nusipirko bulvių ir kruopų, 
užtat atsiėmė, pardavinėdami prekes su 
gražiaisiais užrašais. Tai buvo gyvenimas 
orutinėj įlankoj! žvejai griebė silkių žagi- 
nius, pirklių laivai krovė žuvį ir plaukė 
tolyn, į jų vietą plaukė įlankon kiti. Pa
prastų žmonių, laivininkų ir žvejų kišenės 
buvo pilnos pinigų, jie išponėjo ir lengva 
ranka mėtė šilingus, pagerino savo dienas 
ir pirko skanėstus dėžutėse. Netrukus ku

teno dirbtinis maistas buvo išparduotas.
Ir vieną dieną vyresnysis žmogus išsi

kėlė iš kuterio į krantą. Jis buvo apkirpęs 
barzdą, apsirengęs puikiais drabužiais, 
plačia pilka skrybėle su sagute jos kaspine 
ir šniūreliu, pririštu prie švarko sagos, kad 
vėjas nenupūstų. Iš po dviejų mėlynų pa
laidinių, vienos ant kitos užvilktos, matėsi 
raudono aksomo liemenė, dėl kurios palai
dinės ir buvo atlapotos. Jis buvo gerai apsi
rengęs ir kaip tikras užsienietis.

Iš orutinės įlankos pasuko keliu, ve
dančiu į krautuvę; atrodė, kad jam viskas 
žinoma, nes traukė nieko neklausdamas. 
Buvo gerai nusiteikęs, ėjo lengvais žings
niais, švilpaudamas, kaip jaunuolis.

Kai krautuvėj galvos linktelėjimu pa
sveikino Pauliną, ji atidžiai pasižiūrėjo ir 
iš didelio nustebimo net į pasisveikinimą 
neatsakė.

Tada vyras nusisuko ir pradėjo žiūri
nėti virves. Jis norįs vieną pirkti, pasakė 
tikra šiauriečių tarme, bloko virvę kateriui.

— Prašau, — atsakė Paulina, — tenai 
kabo virvės.

— Jos per laibos, — pasakė vyras.
— Yra ir drūtesnių, — atsakė ji trum

pai.
— Je, bet šios per storos, tokios neiš- 

versiu per bloką, — paaiškino vyras.
Paulina nusigrįžo ir pradėjo patarnauti 

kitą pirkėją. Kokia nesąmonė, kad tas žmo
gus neranda tinkamos virvės, čia jau ne
vienas yra radęs virvę, kokią reikalingą, 
išskyrus tik jį.

— Kiek kainuoja šis šlamštas? — be

gėdiškai klausia anas žmogus, rodydamas 
į surištą krūvą kaliošių, kabančių ant 
sienos.

— šlamštas? — sako Paulina. — čia 
geri kaliošiai. Keturios kronos.

—« Užtektų ir dviejų, — išsireiškia vyras.
Paulina nebenorėjo nė pažiūrėti į tą 

pusę, ir stengėsi prisimest!, tartum jo visai 
krautuvėj nebūtų, šitaip elgtis, kaip elgėsi 
tas svetimas bernas, buvo iš tikrųjų kiau
liška.

Užkalbinęs dar porą kartų ir nesulau
kęs atsakymo, jis staiga atsigręžė ir pa
klausė:

— O kur Joakimas, tavo brolis?
Paulina iš didelio nustebimo kvailai iš

sižiojo.
Bet vyras daugiau nebeišlaikė, jis pra

plyšo juokais, ištiesė ranką ir pasisvei
kino:

— Labą dieną, Paulina! Turėtum gėdy
tis, nepažindama seno įlankos gyventojo!

— Aš pažįstu, — atsakė Paulina, — bet 
noriu, kad pats pasisakytum, kas tu toks, 
kitaip netikėsiu.

— Augustas, — jis atsako.
— Taip, tikrai. Kai tik įėjai, man pasi

rodė, kad turėjau tave kur nors anksčiau 
matyti, bet pažinti negalėjau. Tie dantys ...

— Beje, praėjo daug metų ir laiko nuo 
paskutinio karto įlankoj.

— Ne, kad tai tu, Augustai! Aš vis dar 
negaliu susivokti. Iš kur gi pagaliau ir 
kur tave gyvenimas neša?

— Atvažiavau čionai.
— Manai vėl įlankoj gyventi?
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— Pažiūrėsim, kokį laiką.
Kai Augustas buvo paskutinį kartą, jo 

visi dantys buvo auksiniai. Visa burna bu
vo prikimšta aukso, atrodė, kaip tikras 
stabmeldžių dievas, o dabar dantys buvo 
balti, natūralūs, — visai nebepažįstamas.

Paulina kreipėsi į vieną vaikėzą ir pa
prašė, kad pašauktų Joakimą:

— Sakyk, kad tuojau ateitų!
Ji buvo išstumta iš savo kasdieninės ra

mybės, jos skruostai išraudo.
—Aš vis dar negaliu susigaudyti! — ji 

pakartojo.
Pasirodė Joakimas.
— Kas yra? — jis paklausė.
— Kas yra? — atsakė Paulina. — No

riu, kad išmestam šį žmogų.
Joakimas išmatuoja jį akimis ir klau

sia:
— Ką jis padarė?
— Ką jis padarė? Kai tik įėjo, nieko 

kito nedaro, kaip mane erzina. Už viską, 
kas tik krautuvėj, siūlo pusę kainos.

— Dėl to tau dar nereikia niršti, — tar
pininkauja brolis seniūnas.

— Viskas, kas čia krautuvėj, tikras 
šlamštas, — sako Augustas.

Paulina, vis dar simuliuodama:
-t- Ar girdi!
—. šioji virvė tikras mėšlas ir Manilos 

žolė, — tęsia Augustas.
Bet Joakimas darosi akylesnis, — jis 

žiūri ir žiūri į nepažįstamąjį, į užsienietį. 
Atrodė, kad jo balsas ir išsireiškimai jam 
ką tai priminė. Staiga Joakimas iškelia 
juokomis rankas ir sušunka:

— Pinigus arba gyvybę, amerikone tu!
— Hahaha! — garsiai nusijuokia Au

gustas.
Jie juokiasi visi trys, laikydami vienas 

kitam už rankų, ir šneka. Augustas nebuvo 
koks plėšikas, jis atnešė gyvumo, juoko ir 
draugiškumo, jis buvo pražuvęs tokį ilgą 
laiką, ir štai dabar vėl sugrįžo — Augustas, 
pasaulio jūrininkas, perėjūnas, gelbstan- 
čioji ranka visokiose bėdose, tikrasis Au
gustas.

—■ Bet kad tave kur velnias, ką padarei 
su savo dantimis? — klausia Joakimas. — 
Juk jie buvo auksiniai!

Augustas:
— Pardaviau. Buvo užėję laikai, kada 

nebegalėjau jų išlaikyti. Man pasakojo, kad 
dabar juos turi Vanderbiltas.

Jie šnekėjo ir šnekėjo, Paulina uždarė 
krautuvę, jie suėjo į trobą ir vėl šnekėjo. 
Kai Augustas ėjo pro raudonąją pašto dėžę, 
kurią ne kas kitas, kaip tik jis ir buvo įtai
sęs, ji tuoj patraukė sugrįželio dėmesį, pa
sirodydama, kad vis dar kabo. Taip, pasa
kojo jo palydovai, jie kas antri metai ją 
perdažą ir atnaujiną raides, dėžė visą laiką 
plačiai naudojama, o sekmadieniais jie pa
inią laiškus, eidami į bažnyčią.

— Koks vaikų darbas, ar vis dar netu
rite įlankoj, pašto įstaigos? Nesuprantama, 
kaip taip galima aplamai gyventi, juk tai 
atsilikimas nuo gyvenimo?

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLtS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso tolof.: PRospect 8-3229
Rezid. tolof.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
PR 4-1795 arba 312495-0533 
425 H* LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, HJNOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776 - 4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 114 vai. p. p. 

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-02.81
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvįrtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vąl. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

Devynių Metų Mirties Sukaktis

MRS. MARIJONA MILERIENĖ 
(Pagal tėvus Pocaitė) 
Gyvenusi 1815 West 45th Street 

CHICAGO, ILLINOIS

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

....— Lithuanian National Democratic 
Club susirinkimas Įvyks gruodžio 8 d. 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
Šiame susirinkime bus renkama 1966 
m. Valdyba ir bus svarstomi kiti da
lykai. Malonėkite visi nariai daly- 
vanti. K. Aleksiūnas

lovuke varau.
K V I E T K I N I N K A S

Gėlės Vestuvėms, Binkis tams
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

p. Šileikis, o. p.
ORTHUPĖDAS-rROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t- t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St.f Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metę patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Onsas ir Akinię Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairię atstūmę.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: F Rentier 6-1882

GRADINSKAS
ATDARA IR
SEKMADIENIAIS
LIG KALĖDŲ NUO 11 V. LIG 4 V. 
NEMOKAMAS ŠV. SUPAKAVIMAS

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998 
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Mirė 1956 metų gruodžio mėn. 20 dieną, sulaukusi senatvės. Gimusi 
Lietuvoje, Tauragės apskrity, Kvėdarnos parapijoje, Pasardiškių kaime.

Palaidota šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: duktė Josephine ir žentas Petras Krzyzak.
Mūsų brangiausiai mamutei pagerbti bus laikomos Šv. Mišios su eg

zekvijomis Švento Kryžiaus bažnyčioje, esančioje 4600 So. Wood St., ket
virtadienį, 1965 m. gruodžio 9 d., 8 vai. ryto.

Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pa
maldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji Mamute, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nuei
sime. Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:

JOSEPHINE IR PETE KRZYZAK

TEISĖJAS GUTKNECHT 
TAISOSI

šiais 1965 metais pasku- 
nes gruodžio mėnesį nu- 
susirinkimo nelaikyti, tai 

buvo naujos valdybos

čikagiečiams gerai pažįsta
mas teisėjas John Gutkneciht 
buvo sunegalėjęs, darbo metu 
jis nukrito. Teisėjas tuojau 
buvo nugabentas į Wesley Me
morial Hospital, kur jis atsiga
vo ir jau tęsia darbą.

Teisėjas yra apsikrovęs kny
gomis, laikraščiais ir laiškais. 
Visą laiką jis diktuoja po ke
lias valandas ligoninės kamba
ryje esančiai sekretorei.

Adv. Charles P. Kai aplankė 
ligonį. Jis rado teisėją gerai nu
siteikusį ir atsakinėjantį įvai
rius laiškus. Teisėjas Gutk- 
nech’t patarė būti pasiruošu
siam gegužio 16-tą organizuo
jamai golfo dienai. Netrukus 
teisėjas rengiasi sugrįžti į teis-

NAŠLIŲ KLUBO VEIKLA
Lapkričio 28 d. įvykusiame 

Cicero Lietuvių Našlių klubo 
narių susirinkime padaryta ei
lė svarbių tarimų. Taipgi ko
misijos pateikė eilę svarbių ra
portų. Be to, šis susirinkimas 
buvo 
linis, 
tarta 
jame
rinkimas ateinantiems metams.

Kadangi senoji valdyba pasi
rodė gana veikli, tai vėl išrink
ta ir 1966 metams. Pirmininke 
Anna Jacubs, prot. raštininke 
Anielė Dočkienė, fin. sekr. H,. 
Haynes, kasininku M. Butvilas. 
Paruošimui užkaųdžių po su
sirinkimų (šeimininkėmis iš
rinktos: U. Butkienė ir R. Ra- 
causkienė. Gėrimų bufeto tvar
kymui išrinktos Radzukienė ir 
Ona Sandargienė.

Mūsų klubas garsina savo 
parengimus bei susirinkimus 
per dienraščius, taipgi duoda
mas lietuvįškąs programas per 
“Margučio” ir Daukų radijo 
valandas. Nutarta visoms mi
nėtoms įstaigoms įteikti žie
mos švenčių proga po mažą do
vanėlę — $1.0. Viso tam reika
lui iš iždo paskirta $40.

šiame susiriiikijnę pranešta,' mą. 
kad serga dvi klubo narės: 
Valerija Petraitienė ir Julįa

: Casko. Nutarta J. Casko įteikti 
dovaną $5, nes ji naują ligonė. 
Tas daromas su visais ligoniais. 
Pirmoji serga jau ilgas laikas 
ir jai dovana buvo įteikta pir
miau. Viši klubo nariai lin
kėjo sergančioms greito pa
sveikimo.

Išrinkta komisija knygoins 
patikrinti iš sekančių nąrių: S. 
ir J. Gįjrvąįnįų ir M. Rądžiu- 
kėno.

Įvykusio banketo paruošimo 
komisija: J. Jonikas, A. Dei- 
kienė ir A. Sandargis rapor
tavo, kad banketas buvo sėk
mingas ir davė dar nemažai 
uždarbio. Jų raportas priimtas 
su pagyrimu.

Kaip visada, taip ir šį kartą, 
po susirinkimo buvo sudai
nuota “Ilgiausių metų” tiems 
nariams, kurių pasitaiko gim
tadienis tų mėnesį, kada vyksta 
susirinkimas.

Po susirinkimo buvo vaišės, 
šokiai ir draugiški pokalbiai.

O. .1okubauskienė, pirm.

— Jūs, lietuviai, nenusimin
kite, — tųrė teisėjas Gutknechl. 
— Aš atidžiai seku pasaulio 
įvykius. Jie pradeda riedėti ge
ra linkme. Man atrodo, kad ir 
Lietuvos išlaisvinimas artėja. 
Esu tikras, kad aš dar galėsiu 
bent vienas atostogas praleisti 
ląįsvęje Lietuvoje.

Linkime teisėjui John Gutk- 
nechtui, lietuvių draugui, grei
tai sustiprėti. Lietuvis

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI 
NU FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA.

Domininkas Nargelė 
pakeltas i marinų kapitonus

Žinomo Kaune advokato, vi
daus ir žemės ūkio ministerijų 
juriskonsulto Domininko Nar- 
gelevičiaus sūnūs, kovojęs prieš 
bolševikus Vietname Dominin
kas Nargelė pakeltas į kapito
nus. Jis tarnauja marinų dali
niuose ir laiškais palaiko ry
šius su pažįstamais lietuviais.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

KUOPOS NOMINUOJA 
SLA PAREIGŪNUS

Pirmadienio vakarą įprasto
je vietoje buvo susirinkę SLA 
336 kuopos nariai, sumokėjo 
ateinančių metų mokesčius, iš
sirinko ateinantiems metams 
vadovybę, ir balsavo SLA Vyk
domosios Tarybos pareigūnų 
nominacijose.

Susirinkime paaiškėjo, kad 
kuopa negavo nominacijų ba
lotų. Kiekvieną metą reikalingi 
balotai ir laiškai su instrukci
jomis ateina laiku, bet šį kartą 
finansų sekretorius jų negavo. 
Kuopos atstovas jau paminėjo 
SLA apskričio konferencijoje, 
kad dar negauti balotai. Gal 
kartais laiškų išnešiotojas ki
tur laišką su balotais nunešė, 
o gal kartais centras netiksliai 
adresą užrašė. Kuopos pirmi
ninkas, pasiskundęs, kad neturi 
balotų, pasiskolino tris lape
lius iš kaimyninės kuopos, ku
rį jau buvo balsavusi ir turėjo 
likusių lapeįįų. Kitus lapelius 
kuopos nariai palys mašinėle 
parašė, įdėjo vardus ir pasiun
tė Nominacijų komisijai. Pri
dėjo paaiškinimą ir prašė ko
misiją skaityti 
sus tęisėtais.

Kuopa šitaip balsavo: Povi
las P. Dargis
Stasys Gegužįs — 8 bąjsus, Ber
ta Pivariūnienė 8 balsus: E. Mi- 
kužiūtė 8 balsus, Steponas 
Briedis 8 balsus, Josephine Mi- 
leriūlė 8 balsus, Dr. Petras Za
latorius taip pat 8 balsus.

Paaiškėjo, kad 226 kuopa ga
vo apdegusius balotus. Iš SLA 
centro siųstas laiškas atėjo ap
degęs. Kuopa negalėjo balotų 
naudoti. Ji turėjo padaryti la
pelius ir surašyti kandidatus.

Korespondentas

paduotus bal-

gavo 8 balsus,

Ohio Universiteto prezidentas Robert I. White ir studentas Robert 
Heps laiko didelę sveikinimo kortą, kurią pasirašė 10,000 studentu.

Ji bus pasięsta Amerikos kariams į Vietnamą.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhaH 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

w

KBpiMt T-SSOO

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

Laidotuvisj DirektoriaiMAŽEIKA&EVANS
M»-CONIMTIONED KOfUOGS

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių 

Direktorių 
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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Naujo traukinio, kuris ateityje važinės tarp Hartfordo, Conn., ir New York City, N. Y., projektas. 
Tai bus greičiausias Amerikos traukinys. Jeigu bandymas bus geras, tai panašūs traukiniai bus

statomi ir kitoms geležinkelio linijoms.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

“JOBS WITH SECURITY!” WORK CLOSE TO HOME
Our expansion program requires more employees. If you are unhappy 

in your job, come and see us.
WE NEED ALL TYPES OF HELP:

• MAIDS • NURSES AIDES
• MAINTENANCE MEN

• LAUNDRY • KITCHEN AND
• DINING ROOM WORKERS 

STEADY WORK
CALL LO 1-3950 FOR INTERVIEW 

OR STOP IN AT 1415 W. F O S T E R 
ASK FOR MR. WADSWORTH

METHODIST OLD PEOPLE’S HOME
COSTING CLERK

Who is familiar with sewing opera-

Balta ir juoda
“Mamyte”, klausia šešerių me

tų dukrelė savo motinos, “dėl- 
ko visos nuotakos yra baltai 
apsirėdžiusios” ?

“Dėlto, kad balta reiškia šva
rumą, malonumą, skaistumą, 
džiaugsmą ir laimę”, atsakė ma
ma.

“Tai dėlko jaunavedžiai rėdo
si juodai”? buvo sekantis dukre
lės klausimas.

PIGIAI IR GRAŽIAUSIAS 
IMPORTUOTAS KALĖDOMS 

DOVANAS 
bei liet, sveikinimo korteles gausite 

TRANSATLANTIC GIFTS 
PARDUOTUVĖJE

3362 So. HALSTED ST., CHICAGO 
Telef. Bl 7-3883

Aukers paskirtas 
svarbioms pareigoms

Albertas J. Aukers

HATl FARM MUTURI 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

Albertas J. Aukers, District 
Savings bendrovės prezidentas ir 
reikalų vedėjas, paskirtas Illi
nois Taupymo Bendrovių Lygos 
reorganizacinio komiteto įstaty
mams leisti nariu.

abudu vyrai iš karčiamos grižo 
į prie sunkvežimio, nuvažiavo į 
i darbovietę ir ten pasišnekučia
vo, kol pasibaigė darbo diena.

Kiek ta grupė tą dieną už
dirbo? Al derm ano Scholl turi
momis žiniomis, trys tos gru
pės linijiniai (linemen) gauna 
po $4.70 valandai; paprastas 
darbininkas gauna po $3.52^ 
ir sunkvežimio šoferis po $3.55 
valandai, o grupės formanas 
gauna $918.50 mėnesiui. Be to, 
sunkvežimių šoferiai sugebą 

j per dieną padaryti po daugiau 
| kai 3 valandas viršlaikio, tuo 
I būdu uždirbdami iki $12,000 
per metus.

Naujajame miesto biudžete 
ateinantiems metams numatyta 
tas algas dar pakelti: lineme-i 
nams iki $5 valandai, darbi- 

j ninkams iki $3.67^ ir sunk
vežimių šoferiams iki $3.65.

tions in the manufacture of women’s 
wear. You must be good at figures. 
Permanent position. Excellent oppor

tunity for advancement. 
Salary open.

Loop location, air conditioned office. 
Call

H. A. SATIN & CO. 
FR 2-0990

LIETUVIŠKAM RESTORANUI rei
kalinga padavėja ir virtuvės darbi

ninkė. Tel. DA 6-9837.

limo kontoros apiplėšimu. Du 
liudininkai, kurie matė Siveko 
nužudymą, atpažino Chakotą 
iš policijos fotografijų. Cha- 
kot aiškino, kad liudininkai ji 
klaidingai pažinę.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Už teisėjo sumušimą 
bausmė kiek didesnė

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Td. PR 8-9533

Šioms'pareigoms jį paskyrė j 
Illinois Lygos prezidentas Erven

Kriminalinio teismo teisėjas 
Walter Dahl nuteisė ir antrąjį

F. Jurs. Aiškėja, kad prie Illi- i juoduką, Arthur Dorsey, 18 me-
nois Lygos priklauso 525 tau-, 
pymo bendrovės, kurios turi di
deles sumas pinigų ir daro įta
kos ■ ekonominį visos valstijos 
gyvenimą.

tų amžiaus, pasėdėti baudžia
majame (penitentiary) kalėji
me nuo vienerių iki penkerių 
metų už teisėjo Saul Eptono 
užpuolimą, sumušimą ir api-

H TRUMPAI H 
Ea___________________d

♦
— John Banis, gyv. 6745 S. 

Campbell Ave., Chicago, Illi
nois, išvažiavo keliems mėne
siams į Phoenix, Arizona. Ten 
pralauks, kol pro Chicago pra
eis paty* stiprieji šalčiai. Prieš 
išvažiuodamas, jis užvežė į 
Naujienas apie 30 įvairių kny
gų, kurias jau perskaitė ir ne
sirengia jų naudoti. Patarė 
knygas parduoti ir už jas gau
tus pinigus įrašyti į “Naujienų 
Mašinų Fondą”. Padėka Jonui 
Baniui.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tei. YA 7-5980

KALĖDŲ ŠVENTĖM 
PUIKIAUSIAS DOVANŲ 

CENTRAS
J. KARVELIO & CO. PREKYBA 

2715 West 71 st Street
Tel. 471-1424

Geriausių prekių pasirinki
mas: gintaro, kristalo ir stiklo, 
keramikos, laikrodžių, medžio 
ir odos išdirbinių; rašomų maši
nėlių, audinių; liet, koplytėlių 
ir kryžių, Kalėdinių ir proginių 
kortelių, knygų, plokštelių ir 
daug, daugiau kitų labai vertin
gų dalykų.

Atsiminkit "Mūsų prekės ir 
kainos pritaikytos Jūsų kišenei".

Taip pat, WORLD PARCEL 
SERVICE patarnauja Jums. Čia 
galite pirkti visokių prekių, ku
rias mes Jums išsiųsime i Lie
tuvą.

Ši Įstaiga yra seniausia Liet, 
įstaiga ir turi pilną teisę siųsti 
Jūsų siuntinius tiesiai iš Čika
gos į Lietuvą ar kitur.
Prekybos ir World Parcel Ser

vice vedėja yra patyrusi 
DIEMANTĖ GRĖBLIŪNIENĖ

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

j LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

Svarbiausias reorganizacinio 
komiteto įstatymams leisti tiks
las yra padėti Lygos direkto
riams užmegzti gerus santykius 
su rinktais atstovais į JAV kon
gresą ir Illinois valstijos įsta
tymus leidžiančią įstaigą. Tai 
sunkus ir atsakbmingas darbas, 
kuriam energingas Albertas J. 
Aukers tikrai Ibus 'naudingas. 
Linkime jam sėkmės.

Taupytojas

|F-----------------------------------------------w
|l Š CHICAGOS I R Į 
Į APYLINKIŲ j

♦

Kiek miesto darbininkai 
uždirba nieko nedirbdami
Aldermanas Edward Scholl 

(41 wardo) su spaudos repor
teriais praeitą penktadienį pa
sekė Chicagos miesto elektros 
biuro darbininkų šešių vyrų 
grupę, kuri su sunkvežimiu iš
važiavo į šiaurinį priemiestį 
perstatyti elektros laidų stul
pus.

Tribune yra įdėta 4 foto nuo
traukų serija, parodanti kaip 
kai kurie tos grupės darbinin
kai tą dieną “darbavosi”: 11:40 
vai. priešpiet vienas nuėjo į ta
verną, kur per pusantros va
landos išgėrė 8 stiklus alaus; 
1:10 vai. popiet grįžo į sunk
vežimį ir nuvažiavo į darbo
vietę; 2:40 vai. popiet nufoto
grafuotas sunkvežimis vėl prie 
tos pačios karčiamos, kur du 
vyrai praleido kurį laiką, kol 
išgėrė po 3 stiklus alaus, o vie
nas jų jau grįžo į karčiamą 
antrą kartą; 3:05 vai. popiet

plėšimą praeitų metų gruodžio 
21 d. Kitas to teisėjo užpuoli
kas Walter Black dar praeitą 
birželio mėnesį buvo nuteistas 
6 mėnesius pasėdėti kalėjime 
it 3 metus pabūti teismo prie
žiūroje.

Dorsey užpuolimo metu bu
vo teismo priežiūroje už pa
slėpto ginklo nešiojimą.

Taip pat pirmadienį Dorsey 
buvo nuteistas nuo 1 iki 5 metų 
kalėjimo už ledų pardavėjo 
apiplėšimą praeitą liepos mė
nesį. Abidvi bausmės bus atsė
damos kartu.

Išteisino 2 liudininkų 
atpažintą įtariamąjį

Kriminal. teismo jury pirma
dienį išteisino tūlą Frank Cha- 
kot iš Portage, Indiana, apkal
tintą apiplėšus ir nušovus Elm- 
hood Parko juvelierą Aaron 
Siveką. Chakot buvo suimtas 
sausio 14 dieną išeinant iš Kri
minalinio teismo, kur buvo ką 
tik atleistas nuo kaltinimo 
Harrison - Laramie pinigų kei-

— Praėjusį šeštadienį buvo 
palaidotas šv. Kazimiero ka
pinėse chemijos inžinierius 
Kazimieras Paukštys. Velionis 
buvo apie 56 metų amžiaus, 
staigiai mirė lapkričio 30 d. 
Paliko žmoną, visiems pažįsta
mą dailininkę Jadvygą Paukš
tienę, du sūnus ir vieną dukrą. 
Amerikoje išgyveno 16 metų.

— Lapkričio 28 d. Chicago 
Sunday Tribune įdėjo straips
nį apie Damutės Petrulytės ve
damą Montessori mokyklą Oak 
Parke.

— Dr. Leonas Kriaučeliūnas 
praves Balfo vajaus užbaigimo 
koncertą gruodžio 12 d. Jauni
mo Centre. Bilietai “Margi
niuose” po $3.

— Vitalija Ruibytė Balfo va
jaus užbaigimo koncerte gruo
džio 12 d. Jaunimo Centre bus 
programos, pranešėja.

— ALM Vaikų Namuose 
gruodžio 10 d. 8 vai. vak. įvyks 
susirinkimas, į kurį kviečiami 
visi atsilankyti. Susirinkime

MECHANICS 
WANTED

FULL OR PART TIME
ALSO

TIRE MOUNTER 
WANTED

Full Company Benefits.
APPLY 

PERSONNEL OFFICE

MONTGOMERY 
WARDS

Belvidere And Lewis Avenue

Waukegan, Illinois

IMMEDIATE PLACEMENT 
FOR

PROJECT
ENGINEERS

Automotive parts manufacturer 
has opening for Engineer for 
Project and Process work, BS 
degree in Mechanical or Electrical 
Eingineering desirable. Strong ex
periences in Relays, Solenoids or 
Voltage Regulators required. Age 

25-50. Salary open.
Submit resume in confidence 
including personal and work 
history, present and expected 
annual compensation to person

nel. Apply.

Mr. JAMES THORNTON

AUTOMOTIVE
CONTROLS CORP.

1300 WEST OAK 
Independence
(KANSAS 67301)

STOCK ROOM
Man to pick and pack orders in 

ELK GROVE VILLAGE. 
All benefits. Fully paid.

CALL
HE 9-2500

Mrs. PEARSON

UPHOLSTERER
Immediate opening for an upholsterer. 

Excellent working conditions and 
fringe benefits.

MARDEN MANUFACTURING,
INC.

1015 N. Halsted WH 4-4707

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI Astronautas James A. Loveli skraido erdvėje, o du jo vaikai — 10 
metų sūnus ir 7 metų duktė kasdien eina į mokyklą.

apie kalbos plėtrą kalbės Na
melių auklėtoja S. Vaišvilienė, 
kartu demonstruodama lietu
vių kalbos medžiagą ir jos pri
statymą. F. Gramontienė, ka
lėdinių papuošalų iš šiaudelių 
specialistė, demonstruos jų 
darbą. Tam reikalui prašoma 
atsinešti didesnė adata, stori - 
tvirti siūlai, šiaudukų bus ga
lima pirkti vietoje.

— George G. Blozis, D D S, 
Chicagos u-to prof, asistentas, 
Blackston viešbuty skaitė pa
skaitą gruodžio 1 d. Orai vėžio 
simpoziume, kurį suruošė Ame
rikos vėžio draugija su Chica
gos Dantų draugija. Dr. Rlozis 
iš šios srities paskaitas skaitė 
Columbus universitete, Ohio, 
Clevelande, Minneapoly, Wa
shingtone, D.C., Las Vegas ir kt. 
Dr. Blozis specializuojasi vėžio 
tyrinėjimo srity ir jo vad. u-te 
departamentui tam reikalui fe
deralinė valdžia paskyrė tam 
tikrą sumą. Jaunasis dr. Blo- 
žis yra žinomo veikėjo dr. Jur
gio Bložio sūnus, Chicagos uni
versitete dirbąs 12 metų ir kar
tu yra vaikų ligoninės davovas, 
išlaikęs 12 valstijose savo sri
ties egzaminus ir parašęs ne
maža straipsnių specialioj 
spaudoj.

— Mūsų tautiečio Gradinsko 
krautuvėj galima užpirkti do
vanas ir jas palikti ten ligi pat 
Kalėdų. į namus pasiimsite

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPH.DYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARTJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
TUOJ GALIMA UŽIMTI, mūrinis, 

4 kamb., 40 pėdų sklypas, naujas ga
ražas, 44th ir Kilpatrick. Galima pirk
ti su mažu imokėjimu.

ŠIMAITIS REALTY 
2737 West 43rd Street 

CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMB. BUTAS 
su baldais ar be baldų, prie 33 ir 
Union Avė. patikimam asmeniui, 1 

mėnuo veltui. 
Skambinti tel. 927-8168.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DĖL FIZINIO NUSILPNĖJIMO 
PARDUODAMA

labai nebrangiai 2 kėdžių kirpykla. 
Pirkėjas turi būti “state licensed” ir 

sumokėti grynai iš karto. 
Biznis veikia jau 30 metu. 
4309*4 W. 63rd STREET 

Tel. PO 7-0967

prieš pačias šventes. Dovanos 
bus šventiškai įpakuotos. Gali
ma pasirinkti nuo $1.50 už, sa
kysim, Pupų dėdės plokštelę, 
ligi spalvotos televizijos ar pra
bangiųjų Telefunken Hi Fi ste
reo aparatų. Pastarųjų kainos 
nuo lapkr. 1 d. sumažintos. 
Krautuvė atdara kiekvieną die
ną lig 6 vai. vak., pirm, ir ketv. 
ligi 9 v.v., o sekmadieniais lig 
Kalėdų nuo 11 v. lig 4 v. Adre
sas: 2512 ’W. 47th St., tel. 
FR 6-1998. (Pr.)

— Lietuvių Fondo Valdybos 
ir Vajaus komiteto bendras po
sėdis įvyksta gruodžio mėn. 
8 d. 6 vai. vak. Jaunimo Centro 
patalpose. Tuoj po šio posėdžio 
įvyksta LF Tarybos posėdis 
svarbiems fondo reikalams ap
svarstyti.

— Lietuvių Fondo valdyba 
išsiuntinėjo savo nariams an
ketas ir prašo jas užpildžius 
su nuotraukomis grąžinti val
dybai. Biografinės žinios ir 
nuotraukos bus panaudotos LF 
vardynui.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 • 1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobile 7~ .Sunkvežimiai 

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

♦ Maloniai kviečiame atsilan
kyti į Santaros-Šviesos rengia
mą tradicinį Naujųjų Metų Su
tikimą, gruodžio 31 d., Mar Lac 
House, Oak Park, Illinois, šil
tas bufetas ir šampanas praban
gioje, erdvioje salėje, grojant 
nuotaikingai muzikai. Staliu
kus galima užsisakyti telefonu 
778-1330 savaitės dienomis nuo 
6 vai. vakaro ir savaitgaliais 
nuo 10 vai. ryto. (Pr). i

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

į
-——■swjuitk nAsuitit—— 

NAUJIENAS
—------- 8R TEMYK SKILTIS-—.- -------- IR TEMYK SKILUS—

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS
i — NAUJIENOS, CHICAGO », ILL. — WEDNES., DECEMBER 8, 1965
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